
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
  

KINEX BEARINGS, a.s. 

 
Správa nezávislého audítora  

k účtovnej závierke a výročnej správe 

a 

Výročná správa   

2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Obsah 

 

 

1. Správa nezávislého audítora 

 

Príloha: 

 

2. Účtovná závierka spoločnosti zostavená k 31. marcu 2021  

 

3. Výročná správa 

 

4. Preklad výročnej správy v anglickom jazyku 

 

5. Preklad správy nezávislého audítora v anglickom jazyku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  







S osobami poverenymi spravou a riadenim komunikujeme okrem ineho o planovanom 
rozsahu a harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane vsetkych 
vyznamnych nedostatkov internej kontroly, ktore pocas nasho auditu zistime. 

Sprava k dalsim poz.iadavkam zakonov a inych pravnych predpisov 

Sprava k inym informaciam, ktore sa uvadzaju vo vyrocnej sprave 

Statutarny organ je zodpovedny za ine informacie. lne informacie pozostavaju z 
informacii uvedenych vo vyrocnej sprave, zostavenej podl'a po.ziadaviek zakona 
o uctovnictve, ale nezahrnuju uctovnu zavierku a nasu spravu auditora k tejto uctovnej
zavierke. Nas nazor na uctovnu zavierku sa nevzt'ahuje na tieto ine informacie vo
vyrocnej sprave.

V suvislosti s auditom uctovnej zavierky je nasou zodpovednost'ou oboznamenie sa 
s tymito inymi informaciami uvedenymi vo vyrocnej sprave, ktoru sme obdrzali pred 
dnom vydania spravy auditora z auditu uctovnej zavierky, a posudenie, ci tieto ine 
informacie nie su vo vyznamnom nesulade s auditovanou uctovnou zavierkou alebo 
nasimi poznatkami, ktore sme ziskali pocas auditu uctovnej zavierky, alebo sa inak 
zdaju byt' vyznamne nespravne. Ak na zaklade nami vykonanej prace prideme 
k zaveru, ze tieto ine informacie su vyznamne nespravne, vyzaduje sa, aby sme tieto 
skutocnosti uviedli. 

V suvislosti s vyrocnou spravou zakon o uctovnictve vyzaduje, aby sme vyjadrili nazor 
na to, ci su tieto ine informacie uvedene vo vyrocnej sprave v sulade s uctovnou 
zavierkou zostavenou za to iste uctovne obdobie, a ci vyrocna sprava obsahuje 
informacie, ktorych uvedenie vyzaduje zakon o uctovnictve. 

Na zaklade prac vykonanych pocas auditu uctovnej zavierky, podl'a nasho nazoru, vo 
vsetkych vyznamnych suvislostiach: 

• tieto ine informacie uvedene vo vyrocnej sprave zostavenej za obdobie od 1.
januara 2021 do 31. marca 2021 su v sulade s uctovnou zavierkou zostavenou za
to iste uctovne obdobie,

• vyrocna sprava obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyzaduje zakon
o uctovnictve.

Okrem toho zakon o uctovnictve vyzaduje, aby sme uviedli, ci sme na zaklade nasich 
poznatkov o Spolocnosti a situacii v nej, ktore sme ziskali pocas auditu uctovnej 
zavierky, zistili v tychto inych informaciach uvedenych vo vyrocnej sprave vyznamne 
nespravnosti. V tejto suvislosti neexistuju zistenia, ktore by sme mali uviest'. 

27. maja 2021
Bratislava, Slovenska republika

Aud itorska spolocnost': 
KPMG Slovensko spol. s r.o. 
Licencia SKAU c. 96 

Zodpovedny auditor: 
Ing. Lukas Hlavaty 
Licencia UDVA c. 1219 
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A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 

 
1. Obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky: 

KINEX BEARINGS, a s. 

Ul. 1. mája 71/36 

014 83 Bytča 

 

Obchodná spoločnosť  KINEX BEARINGS, a.s. (ďalej len účtovná jednotka) bola založená dňa 11.10.2005 zakladateľskou 

listinou. Do obchodného registra Okresného súdu Bratislava I bola zapísaná dňa 9.11.2005 – oddiel Sa, vložka 10613/B.  

 

Obchodné a výrobné prevádzky:  

• Kukučínova 2346, Kysucké Nové Mesto  

• 1. Mája 71/36, Bytča  

         

Predmetom podnikania účtovnej jednotky je: 

- kúpa tovaru za účelom jeho ďalšieho predaja konečnému spotrebiteľovi v rozsahu voľnej živnosti – maloobchod 

- nákup tovaru za účelom jeho ďalšieho predaja iným prevádzkovateľom živnosti v rozsahu voľnej živnosti – veľkoobchod 

- prieskum trhu a verejnej mienky 

- reklamná a propagačná činnosť 

- sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti 

- skladovanie a uskladňovanie – okrem činnosti verejných skladov 

- podnikateľské poradenstvo v rozsahu voľnej živnosti 

- vývoj, výroba a odbyt ložísk 

- prenájom strojov a prístrojov bez obsluhujúceho personálu 

- prenájom nebytových priestorov 

- opracovanie kovu jednoduchým spôsobom 

- kovoobrábanie 

- výroba a montáž oceľových konštrukcií 

- výskum a vývoj v oblasti prírodných a technických vied 

- nástrojárstvo 

- montáž, rekonštrukcia a údržba vyhradených technických zariadení –elektrických 

- vedenie účtovníctva 

- podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom 

- výroba strojov a zariadení pre všeobecné účely 

- výroba jednoduchých výrobkov z kovu 

- výroba elektrických zariadení a elektrických súčiastok 

- Elektroenergetika v rozsahu: dodávka elektriny, distribúcia elektriny 

 

 

2. Priemerný počet zamestnancov  

 

 

3. Údaje o neobmedzenom ručení 

Účtovná jednotka  nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného 

zákonníka, ani podľa podobných ustanovení iných predpisov 

 

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka účtovnej jednotky k 31. marcu 2021 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6  zákona 

NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. marca 2021 

Valné zhromaždenie dňa 21.01.2021 schválilo účtovnej jednotky zmenu účtovného kalendárneho roku na hospodársky rok 

Obdobie hospodárskeho roku bude od 01.04. do 31.3. s účinnosťou od 1.4.2021 do 31.3.2022. 

 

Účtovná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných a ekonomických   činnostiach 

a účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. Účtovná závierka neposkytuje a ani nemôže 

Názov položky 
Bežné účtovné obdobie 

 

Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 778 786 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, z toho: 

 

777 788 

počet vedúcich zamestnancov : 41 41 

Z toho členov  štatutárnych organov 5 5 
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poskytovať všetky informácie, ktoré by existujúci a potencionálni investori, poskytovatelia úverov a pôžičiek a iní veritelia, 

mohli potrebovať. Títo používatelia musia relevantné informácie získať z iných zdrojov.  

 

5. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovná závierka účtovnej jednotky k 31. decembru 2020 a k 31.marcu 2021  bude schválená valným zhromaždením 

akcionárov účtovnej jednotky v období do 31.8.2021 

6. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2020 spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej závierky 

k 31. decembru 2020 bola uložená do Registra účtovných závierok 07.04.2021.   

7. Schválenie audítora 

Valné zhromaždenie dňa 21.01.2021 schválilo spoločnosť KPMG Slovensko spol. s r.o., Dvořákovo nábrežie 10 
81102 Bratislava-Staré Mesto , licencia SKAU č. 96, ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. 

januára 2021 do 31. marec 2021. 

 

8. Informácie o skupine   

a) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za 

všetky skupiny účtovných jednotiek konsolidovaného celku, pre ktorú je účtovná jednotka konsolidovanou 

účtovnou jednotkou 

 

Dňa 14.1.2020 došlo k nadobudnutiu účinností zmluvy o kúpe väčšinového podielu akcii spoločnosti KINEX BEARINGS, 

a.s., kedy pôvodný akcionár HTC INVESTMENTS a.s. odpredal celý svoj rozhodujúci podiel v spoločnosti Švajčiarskej 

spoločnosti NBC Global AG, ktorá je dcérskou spoločnosťou National Engineering industries Limited, Kokata, India. 

 

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti NBC Global AG,  Grabenstrasse 25, 6340 Baar, 

SWITZERLAND a táto sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky koncernu National Engineering industries 

Limited, Kokata, India 
 

Tieto konsolidované účtovné závierky je možné dostať priamo v sídle uvedených spoločností alebo v sídle spoločnosti  

National Engineering Industries Limited, Registered Office : 9/1, R. N. Mukherjee Road, Kolkata - 700 001 

 

najvyššia materská účtovná jednotka Sídlo 

NBC Global AG  Grabenstrasse 25, 

 6340 Baar 

SWITZERLAND 
  

 

b) obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za 

konsolidovaný celok, ktorého súčasťou je účtovná jednotka priamo.   

 

Bezprostredne konsolidujúca účtovná jednotka sídlo podiel hlasovacích práv v % 

National Engineering Industries Limited  9/1, R. N. Mukherjee Road, 

Kolkata - 700 001 
 

99,97 

 

c) obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, v ktorej sú prístupné konsolidované účtovné závierky 

a adresa príslušného registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, v ktorom sa uložia tieto konsolidované 

účtovné závierky 

 

konsolidujúca účtovná jednotka Sídlo 

National Engineering Industries Limited  9/1, R. N. Mukherjee Road, Kolkata – 

700 001 
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d) Údaj či je účtovná jednotka oslobodená od povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú zvierku 

a konsolidovanú výročnú správu podľa § 22 zákona o účtovníctve  
 

- Účtovná jednotka je materskou spoločnosťou, ktorá vlastní : 

• 100% podiel akcii KINEX Trading (Shanghai) Co.  

• 100% podiel akcie KINEX-STROJAREN,s.r.o.  

 

 

Spoločnosť je na základe § 22 ods. 12 zákona o účtovníctve oslobodená od povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú 

závierku a konsolidovanú výročnú správu, pretože zostavením len individuálnej účtovnej závierky Spoločnosti sa významne 

neovplyvní úsudok o finančnej situácii, nákladoch, výnosoch a výsledku hospodárenia za konsolidovaný celok. Obchodné meno 

a sídlo dcérskych účtovných jednotiek je uvedené nižšie: 

 

Názov Sídlo obchodný register 

KINEX Trading (Shanghai) Co. 318 Fuzhou  Road, 200 001  

Huangpu District,Shanghai 

č.lic. 310000400724522 

KINEX-STROJAREN,s.r.o. Kukučínova 2346, 024 01  

Kysucké Nové Mesto 

Zapísanej v Obchodnom registri Okresného súdu Žilina, Oddiel Sro, 

vložka č. 12693/L 

 

 
 
 
9. Informácie o členoch štatutárnych, dozorných a iných orgánoch účtovnej jednotky 

 
a) Štatutárne orgány                                             Vznik funkcie 

Predstavenstvo: 

Ing. Eduard Jakubík                    predseda  od:   01.10.2020 

PhDr. Peter Schnelly  člen  od:  26.05.2016 

Ing.Ľubomír Galvánek                   člen                od:           01.10.2016 do 05.01.2021 

Ing. Ferdinand Štefanec  člen                od:           01.07.2018 

     Ing. Peter Hajnala                        člen                       od:           01.10.2019 

     Dozorná rada: 

Dr. Alexander Vogel                    predseda                od:          20.02.2020 

Roberto Mario Dal Corso             člen   od:          20.02.2020 

Jaroslav Kubík                             člen              od:          13.05.2020 

Rohit Saboo                                 člen              od:          20.02.2020 

       Gourav Chaturvedi                        člen                       od:          20.02.2020 

Peter Milučký                              člen                       od:          25.08.2016 

 

b) informácie o  AKCIONÁROCH účtovnej jednotky 

 
Štruktúra akcionárov účtovnej jednotky ku dňu  31.marca 2021 bola takáto: 

Spoločník, akcionár 

Výška podielu na základnom imaní 
Podiel na hlasovacích 

právach v % 

Iný podiel na 

ostatných položkách 

VI ako na ZI 

v % 
absolútne v % 

a b c d e 

NBC Global AG 4 436 841 99,73 99,87             - 

Drobní akcionári 

                  5 993               0,13 

           

                  0,13 

 

Vlastné akcie 
                  6 042               0,14 

                  -  

 
  

  

Spolu 4 448 876  100  100             - 

 

Dňa 14.1.2020 došlo k nadobudnutiu účinností zmluvy o kúpe väčšinového podielu akcii spoločnosti KINEX BEARINGS, a.s., 

kedy pôvodný akcionár HTC INVESTMENTS a.s. odpredal celý svoj rozhodujúci podiel v spoločnosti Švajčiarskej 

spoločnosti NBC Global AG, ktorá je dcérskou spoločnosťou National Engineering industries Limited, Kokata, India. 

 

 
 
 

https://www.orsr.sk/hladaj_osoba.asp?PR=Jakub%EDk&MENO=Eduard&SID=0&T=f0&R=0
http://www.orsr.sk/hladaj_osoba.asp?PR=Štefanec&MENO=Ferdinand&SID=0&T=f0&R=0
http://www.orsr.sk/hladaj_osoba.asp?PR=Hajnala&MENO=Peter&SID=0&T=f0&R=0
https://www.orsr.sk/hladaj_osoba.asp?PR=Vogel&MENO=Alexander&SID=0&T=f0&R=0
https://www.orsr.sk/hladaj_osoba.asp?PR=Dal
https://www.orsr.sk/hladaj_osoba.asp?PR=Kub%EDk&MENO=Jaroslav&SID=0&T=f0&R=0
https://www.orsr.sk/hladaj_osoba.asp?PR=Saboo&MENO=Rohit&SID=0&T=f0&R=0
https://www.orsr.sk/hladaj_osoba.asp?PR=Chaturvedi&MENO=Gourav&SID=0&T=f0&R=0
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B. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH  
 

1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern.) 

 

Spoločnosť pôsobí v priemyslenom sektore. Na základe verejne dostupných informácií ku dňu zostavenia účtovnej 

závierky vedenie Spoločnosti posúdilo potenciálny vývoj pandémie a jeho očakávaný dopad na Spoločnosť a ekonomické 

prostredie, v ktorom Spoločnosť pôsobí, vrátane opatrení, ktoré už boli prijaté slovenskou vládou a vládami iných krajín, 

v ktorých pôsobia hlavní obchodní partneri a zákazníci Spoločnosti. 

 

Na základe aktuálne verejne dostupných informácií, aktuálne dosahovaných kľúčových indikátorov výkonnosti 

Spoločnosti, ako i vzhľadom na kroky podniknuté vedením Spoločnosti, vedenie Spoločnosti nepredpokladá priamy 

okamžitý a signifikantne nepriaznivý vplyv pandémie COVID - 19 na Spoločnosť, jej prevádzku, finančnú situáciu a 

prevádzkové výsledky. 

                                        

Vedenie Spoločnosti však nemôže vylúčiť možnosť, že predĺženie obmedzeného režimu, stupňovanie závažnosti takýchto 

opatrení alebo následný nepriaznivý dopad takýchto opatrení na ekonomické prostredie, v ktorom Spoločnosť pôsobí, 

nebude mať nepriaznivý vplyv na Spoločnosť a jej finančnú situáciu a prevádzkové výsledky v strednodobom a dlhodobom 

horizonte. Vedenie Spoločnosti situáciu naďalej pozorne sleduje a bude na ňu reagovať s cieľom zmierniť dopad takýchto 

udalostí a okolností keď nastanú. 

 

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované 

 

2. Informácie o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe 

- príslušné informácie sa uvádzajú v časti H. a J.  
 

3. Použitie odhadov a úsudkov 

- Odhady 

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré 

ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov 

 

Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za 

primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, 

ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov. 

 

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, 

ale sú vykázané  v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie 

a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia. 

 

- Úsudky 

V súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad účtovnej jednotky nie sú potrebné také úsudky, ktoré by mali 

významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke. 

- Neistoty v odhadoch a predpokladoch 

Účtovná jednotka neidentifikovala takú neistotu v odhadoch a predpokladoch, pri ktorej by existovalo signifikantné riziko, 

že by mohla viesť k ich významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období. 

 

4. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

 

a) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou 

- Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace 

s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.  

 

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého majetku nie sú úroky z úverov, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého 

majetku do používania.  

 

b) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou 

 
- Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame 

náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť. 
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    Dlhodobý nehmotný majetok 

 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a 

predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení 

dlhodobého majetku do používania. 

 Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR, a nižšia, sa neodpisuje , ale   sa 

považuje za náklad a účtuje sa na účet 518 – Ostatné služby a eviduje sa v pomocnej evidencii počas doby využiteľnosti.  

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 

zložka majetku 

predpokladaná 

doba používania 

metóda 

odpisovania 

ročná 

odpisová 

sadzba v % 

Aktivované náklady na vývoj 4-5 rokov Rovnomerne 25-20 

Softvér Min od 4  rokov Rovnomerne 

 

25-16,67 

 

Oceniteľné práva (licencie a i.) 4 roky Rovnomerne 

 

25 

 

 

Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.  

 

Dlhodobý hmotný majetok 

 

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného 

priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do 

používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR, a nižšia, sa  

neodpisuje, ale  sa jednorazovo pri uvedení do používania  zúčtuje do nákladov a eviduje sa v pomocnej evidencii počas doby 

využiteľnosti.  

Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.  

 

Pozemky sa neodpisujú.  

 

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 

zložka majetku 
predpokladaná 

doba používania 

metóda 

odpisovania 

ročná odpisová 

sadzba v % 

Stavby 20 a 40 rokov rovnomerne 5-2,5 

stroje a zariadenia   6 až 12 rokov rovnomerne 16,67-8,33 

prístroje  4 roky rovnomerne 25 

dopravné prostriedky 4 roky rovnomerne     25 

 

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného 

priebehu jeho opotrebenia. 

 

Posúdenie zníženia hodnoty majetku 

 

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty 

majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia 

hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 

 

Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:  

• technologický pokrok, 

• významne nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s historickými alebo plánovanými prevádzkovými výsledkami, 

• významné zmeny v spôsobe použitia majetku Spoločnosti alebo celkovej zmeny stratégie Spoločnosti, 

• zastaralosť produktov. 

 

Ak Spoločnosť zistí, že na základe existencie jedného alebo viacerých indikátorov zníženia hodnoty majetku možno 

predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, vypočíta zníženie hodnoty majetku 

na základe odhadov projektovaných čistých diskontovaných peňažných tokov, ktoré sa očakávajú z daného majetku, vrátane 
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jeho prípadného predaja. Odhadované zníženie hodnoty by sa mohlo preukázať ako nedostatočné, ak by analýzy nadhodnotili 

peňažné toky alebo ak sa zmenia podmienky v budúcnosti 

 

5. Dlhodobý finančný majetok  

Ako dlhodobý finančný majetok účtovná jednotka vykazuje podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných 

jednotkách, podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách a ostatné 

realizovateľné cenné papiere a podiely.  

 

Dlhodobý finančný majetok sa pri obstaraní (prvotné ocenenie) oceňuje obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich 

s obstaraním (poplatky, provízie za sprostredkovanie a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny cenných papierov nie sú úroky 

z úverov na obstaranie cenných papierov a podielov, kurzové rozdiely a náklady spojené s držbou cenného papiera a podielu.  
Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa dlhodobý finančný majetok oceňuje takto: 

 

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách: obstarávacou cenou 

upravenou o prípadné zníženie ich hodnoty oproti ich oceneniu v účtovníctve 

 

Realizovateľné cenné papiere a podiely sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnej hodnoty cenných papierov a podielov, 

ktoré tvoria podiel na základnom imaní inej spoločnosti a nie sú cennými papiermi a podielmi v dcérskej, spoločnej a 

pridruženej účtovnej jednotke sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414 - 

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov. Ak sa realizovateľné cenné papiere obchodujú na burze, reálna 

hodnota je založená na ich kótovanej trhovej cene ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. V prípade ak trhová 

cena nie je k dispozícii, reálna hodnota sa vypočíta  na základe diskontovaných peňažných tokov. Ak nie je možné ku dňu 

ocenenia spoľahlivo určiť reálnu hodnotu, považuje sa za reálnu hodnotu ocenenie obstarávacou cenou. 

 

6. Zásoby  

a) zásoby obstarané kúpou 

- Zásoby obstarané kúpou - materiál a tovar sa oceňujú obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa 

zásoby obstarali a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, 

rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.  Úroky z úverov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Úbytok zásob sa účtuje v cene 

zistenej metódou váženého aritmetického priemeru .   

 

b) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou 

-Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou – nedokončená výroba a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú 

priame náklady vynaložené na výrobu ( priamy materiál, priame mzdy + odvody, kooperácie) a aj časť nepriamych nákladov, 

ktoré sa vzťahujú na výrobu ( výrobná réžia ).  

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie 

a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.   

 

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou 

vlastných nákladov.   

 

7. Pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do 

základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o 

pochybné a nevymožiteľné pohľadávky. 

 

Pri dlhodobých pôžičkách a pohľadávkach, ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky alebo pôžičky dlhšia ako jeden rok, 

upravuje sa hodnota tejto pohľadávky alebo pôžičky formou opravnej položky, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou 

a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa počíta ak súčet súčinov budúcich peňažných príjmov 

a príslušných diskontných faktorov.  

   

             

- Zásady pre tvorbu opravných položiek k pohľadávkam : 

- po lehote splatnosti viac ako 30 dní                 5 % z hodnoty pohľadávky 

- po lehote splatnosti viac ako 60 dní                10 % z hodnoty pohľadávky 

- po lehote splatnosti viac ako 90 dní                25 % z hodnoty pohľadávky 

- po lehote splatnosti viac ako 180dní               50 % z hodnoty pohľadávky 

- po lehote splatnosti viac ako 360 dní             100 % z hodnoty pohľadávky 

 

Spoločnosť netvorí opravné položky voči dcérskym  účtovným jednotkám  konsolidovaného celku. 
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8. Krátkodobý finančný majetok a finančné účty 

- Krátkodobý finančný majetok predstavujú krátkodobé cenné papiere majetkového alebo úverového charakteru,  ktoré 

sú  v čase obstarania splatné do jedného roka, príp. určené na predaj do jedného roka od ich obstarania,  vlastné akcie 

a vlastné obchodné podiely a emisné kvóty. 

- Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny, zostatky na bankových účtoch a oceňujú sa menovitou hodnotou. Zníženie 

ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou. 

 

9. Vlastné akcie  

Vlastné akcie sa oceňujú obstarávacou cenou.  

Na vlastné akcie a vlastné obchodné podiely sa vo vlastnom imaní vytvára rezervný fond 

 

10. Emisné kvóty 

- Účtovná jednotka nevykazuje. 

 

11. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a 

časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

12. Zníženie hodnoty majetku a opravné položky 

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty 

majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.  

 

Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu 

v účtovníctve. Opravné položky sa zrušia alebo zmení sa ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty. 

 

- Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob 

ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku účtovnej jednotky, iného 

ako odloženej daňovej pohľadávky posudzovaná s cieľom zistiť, či existujú indikátory, že by mohlo dôjsť k zníženiu hodnoty 

majetku. Ak takéto indikátory existujú, potom sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické úžitky z daného majetku.  

 

Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by naznačovali, že došlo k zmene v predpoklade zníženia 

hodnoty majetku alebo tento predpoklad prestal existovať. Opravná položka sa zruší, ak došlo k zmene predpokladov 

použitých na určenie predpokladaných ekonomických úžitkov z daného majetku. Opravná položka sa zruší len v rozsahu, 

v akom účtovná hodnota majetku neprevýši tú účtovnú hodnotu, ktorá by bola stanovená po zohľadnení odpisov, ak by 

opravná položka nebola vykázaná.  

 

- Zníženie hodnoty finančného majetku a pohľadávok 

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa finančný majetok, ktorý nie je ocenený reálnou hodnotou 

posudzuje s cieľom zistiť, či existujú objektívne dôkazy zníženia jeho hodnoty. 

 

Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty finančného majetku patrí nesplácanie dlhu alebo protiprávne konanie dlžníka, 

reštrukturalizácia pohľadávok Spoločnosti za podmienok, o ktorých by Spoločnosť za normálnej situácie neuvažovala, 

indikácie, že na majetok dlžníka alebo emitenta bude vyhlásený konkurz, alebo skutočnosť, že pre cenný papier prestal 

existovať aktívny trh. 

 

 

Predpokladané budúce ekonomické úžitky z investícií Spoločnosti v podielových cenných papieroch a v podieloch 

a z pohľadávok sa vypočítajú ako súčasná hodnota odhadovaných diskontovaných budúcich peňažných tokov. Pri určení 

návratnej hodnoty úverov a pohľadávok sa tiež berie do úvahy schopnosť a výkonnosť dlžníka a hodnota kolaterálov a záruk 

od tretích strán. 

 

 

13. Záväzky  

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri 

inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej 

závierke v tomto zistenom ocenení.  

 

14. Rezervy 

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť účtovnej jednotky, ktorá vznikla z minulých udalostí a je 

pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo 

výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka. 
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Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie 

rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu 

záväzkov. Rozpustenie nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba 

rezervy.  

Tvorba rezervy na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa účtuje ako zníženie pôvodne dosiahnutých 

výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.  

-Rezerva na nevyčerpané dovolenky sa oceňuje vo výške náhrady mzdy za nevyčerpanú dovolenku ku dňu účtovnej závierky 

úmerne počtu dní nevyčerpanej dovolenky ku dňu účtovnej závierky 

- Rezerva na odstupné 

Rezerva na odstupné sa tvorí  v súvislosti s rozhodnutím o znížení  počtu zamestnancov  z dôvodu ich nadbytočnosti 

z organizačných dôvodov . Vypočítavá sa na základe priemerných mesačných miezd a  počtu zamestnancov.  

- Rezerva na odchodné 

Rezerva na odchodné  pracovníkov – bola vypočítaná použitím  matematicko - štatistických  metód, 

- Rezerva na rekondičné pobyty 

Rezerva sa vytvára v zmysle povinnosti zamestnávateľa o  zabezpečení rekondičného pobytu stanoveného zákonom NR SR 

č. 124/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov    

- Rezerva na odmeny zamestnancov 

Rezerva sa vytvára na základe programu odmeňovania a je závislá od výsledkov hospodárenia   

- Rezerva na záručné opravy 

Rezerva na záručné opravy bola vytvorená na predpokladané náklady na záručné opravy výrobkov, ktoré boli predané pred 

31. marcom 2021. Bola vypočítaná ako súčet nákladov na záručné opravy výrobkov, ktoré boli ku dňu zostavenia účtovnej 

závierky už reklamované (táto časť rezervy sa tvorila individuálnym spôsobom), a nákladov na záručné opravy výrobkov, 

ktoré ku dňu zostavenia účtovnej závierky ešte neboli reklamované (táto časť rezervy sa tvorila paušálnym spôsobom, ako 

percentuálny podiel z tržieb v zmysle percenta objemu reklamácii z minulých období). Predpoklad použitia rezervy je že 

bude použitá v priebehu účtovných období 2022 až 2024. 

- Rezerva na emisie 

Účtovná jednotka nevykazuje 

- Nevyfakturované dodávky  

Účtovná jednotka oceňuje vo výške očakávaných záväzkov 

 

15. Deriváty 

- účtovná jednotka nemá 

 

16. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi 

- účtovná jednotka nemá 

 

17. Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci 

- Finančný prenájom. Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy 

s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý  formou 

finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.  

 

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza 

vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu.  

 

Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov.  

 

V prípade nájmu pozemku je doba nájmu najmenej 60 % doby odpisovania hmotného majetku zaradeného do daňovej 

odpisovej skupiny 5 resp. 6 (budovy a stavby, doba odpisovania pre daňové účely 20 resp. 40 rokov).  

 

 

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so 

súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované 

finančné náklady. 

 

Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. 

Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky. 

 

- Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, 

nie nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania 

leasingovej zmluvy. 

 

- Majetok  obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci po 01. 01. 2004 sa oceňuje obstarávacou cenou a je evidovaný 

v majetku spoločnosti. 
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18. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a 

časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

  

19.   Dotácie zo štátneho rozpočtu 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu, podporu alebo príspevok sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky 

podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne. Dotácie na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 

a dlhodobého hmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú 

ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.  

 

Dotácie na úhradu nákladov, ktoré kompenzujú konkrétne náklady spojené s činnosťou účtovnej jednotky  sa najskôr 

vykazujú ako   výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v 

časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel. 

 

Dotácie spoločnosti v roku 2021: 

 

a) Spoločnosť požiadala o štátnu pomoc v rámci opatrení, ktoré vláda Slovenskej republiky prijala  v snahe pomôcť 

prekonať negatívne dopady pandémie COVID-19 na ekonomiku a podnikateľov, konkrétne spoločnosť obdŕžala: 

 

• v zmysle opatrenia č.3A – (podpora zamestnávateľov na úhradu náhrady mzdy zamestnanca ,ktorému 

zamestnávateľ nemôže prideľovať prácu z dôvodu prekážky na strane zamestnávateľa ) vo výške 4 854,34 € 

v zmysle opatrenia č.3B++ – (podpora zamestnávateľov na úhradu časti mzdových nákladov na každého zamestnanca 

v závislosti od poklesu tržieb ) vo výške 286 440,- €  

 

 

Podmienkou poskytnutia príspevku je : 

- udržanie  pracovného miesta dva kalendárne mesiace nasledujúce po kalendárnom mesiaci, za ktorý je príspevok 

poskytovaný - neukončí pracovný pomer so zamestnancom/zamestnancami výpoveďou alebo dohodou z dôvodov uvedených 

v § 63 ods. 1 písm. a) a b) zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce, 

- jeden kalendárny mesiac nasledujúci po kalendárnom mesiaci, za ktorý je príspevok poskytovaný a v ktorom je vyhlásený 

núdzový stav, neukončí pracovný pomer so zamestnancom/zamestnancami výpoveďou alebo dohodou z dôvodov uvedených 

v § 63 ods. 1 písm. a) a b) zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce. 

 

Bližšie podmienky sú uvedene v oznámení MPSVaR SK 

https://www.pomahameludom.sk/pp_plus_docs/februar_2021/Oznamenie_aktualizacia_od_01012021_final.pdf. 

 

 

 

20. Odložené dane, splatná daň  

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou 

základňou, 

b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane 

v budúcnosti, 

c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 

 

Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:  

- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní (angl. initial recognition) majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase 

prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde 

o kombináciu podnikov (t. j. nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, prijímateľa 

vkladu podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení), 

- dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách, ak Spoločnosť 

je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je pravdepodobné, že tieto dočasné rozdiely nebudú 

vyrovnané v blízkej budúcnosti, 

- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu. 

 

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých 

daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému 

ich bude možné využiť,  je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý. 

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania 

odloženej dane. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov  platná v  účtovnom období,  

t. j. 21 %. 

 

https://www.pomahameludom.sk/pp_plus_docs/februar_2021/Oznamenie_aktualizacia_od_01012021_final.pdf
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V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú na odloženú  daň 

z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa vykázať len výsledný zostatok účtu 481 – Odložený 

daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.  

 

- splatná daň z príjmov – vyjadruje výšku zdanenia výsledku hospodárenia po jeho úprave prostredníctvom zvyšujúcich 

a znižujúcich položiek na daňový základ, pri určení výšky splatnej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná 

v bežnom účtovnom období, t. j. 21 %. 

 

21. Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro 

referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska 

v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu (ďalej ako referenčný kurz). 

 

Na ocenenie prírastku cudzej meny (okrem ocenenia cudzej meny obstarávanej v rámci menového derivátu) nakúpenej za 

euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. 

Na ocenenie prírastku cudzej meny (okrem ocenenia cudzej meny obstarávanej v rámci menového derivátu) nakúpenej za 

inú cudziu menu sa použije hodnota inej cudzej meny v eurách alebo na ocenenie prírastku cudzej meny v eurách sa použije 

referenčný kurz v deň uzavretia obchodu.  

 

Na ocenenie cudzej meny obstarávanej v rámci menového derivátu  

• ak je zmluvnou stranou banka alebo pobočka zahraničnej banky, použije sa ku dňu ocenenia kurz banky alebo pobočky 

zahraničnej banky, ktorá je zmluvnou stranou tohto menového derivátu alebo sa použije referenčný kurz ku dňu ocenenia, 

• ak zmluvnou stranou nie je banka alebo pobočka zahraničnej banky, použije sa na ocenenie referenčný kurz ku dňu 

ocenenia. 

 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije  

• spôsob, keď prvá cena na ocenenie prírastku cudzej meny v eurách sa použije ako prvá cena na ocenenie úbytku cudzej 

meny v eurách (tzv. FIFO metóda). 

 
 

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou 

Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

 

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na 

menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. 

 

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom 

na výsledok hospodárenia 

 

Príspevok do kapitálového fondu z príspevkov (Spoločnosť ako príjemca príspevku) 

Príspevok do kapitálového fondu z príspevkov sa vykáže vo vlastnom imaní na účte 413 – Ostatné kapitálové fondy v deň 

splatenia peňažného príspevku, pri nepeňažnom príspevku v deň prevzatia príspevku Spoločnosťou od akcionára.  

 

22. Výnosy 

 

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, 

skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. 

 

Tržby z predaja výrobkov a tovaru sa vykazujú v deň splnenia dodávky podľa Obchodného zákonníka, podľa Incoterms alebo 

iných podmienok dohodnutých v zmluve (prispôsobte na podmienky účtovnej jednotky).  

 

Tržby z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté. 

 

Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú / na základe časového 

rozlíšenia metódou efektívnej úrokovej miery. 

 

Výnosy z dividend sa zaúčtujú v čase vzniku práva Spoločnosti na prijatie platby 
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23. Porovnateľné údaje 

Ak v dôsledku zmeny účtovných metód a účtovných zásad nie sú hodnoty za bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie v jednotlivých súčastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza sa vysvetlenie o neporovnateľných hodnotách 

v poznámkach.  

 

24. Oprava chýb minulých účtovných období 

 

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu 

na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata minulých rokov, t. j. bez vplyvu na výsledok 

hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom 

účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.  

 

V roku 2021 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.  

 

 

 

C. INFORMÁCIE K POLOŽKÁM SÚVAHY 
 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

 

Tabuľka č.1 

Aktivova-né 

náklady 

na vývoj

Softvér
Oceniteľ-né 

práva
Goodwill

Ostatný 

DNM

Obsta-

rávaný DNM

Poskytnuté 

preddavky 

na DNM

Spolu

a b c d e f g h i

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
3 893 963 438 972 236 737 -66 124 0 1 202 324 0 5 705 872

Prírastky 63 968 63 968

Úbytky 0

Presuny 172 796 -172 796

Stav na konci účtovného 

obdobia
4 066 759 438 972 236 737 -66 124 0 1 093 496 0 5 769 840

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
2 977 979 354 396 236 737 -66 124 0 0 0 3 502 988

Prírastky 110 189 7 121 117 310

Úbytky 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
3 088 168 361 517 236 737 -66 124 0 0 0 3 620 298

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
0 0 0 0 0 94 192 0 94 192

Prírastky 0

Úbytky 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 0 0 0 0 94 192 0 94 192

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
915 984 84 576 0 0 0 1 108 132 0 2 108 692

Stav na konci účtovného 

obdobia
978 591 77 455 0 0 0 999 304 0 2 055 350

Prvotné ocenenie

Oprávky

Opravné položky

Zostatková hodnota 

Dlhodobý nehmotný majetok

Bežné účtovné obdobie
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Tabuľka č.2 

 

 

Aktivova-né 

náklady 

na vývoj

Softvér
Oceniteľ-né 

práva
Goodwill

Ostatný 

DNM

Obsta-

rávaný DNM

Poskytnuté 

preddavky 

na DNM

Spolu

a b c d e f g h i

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
3 906 642 447 906 236 737 -66 124 0 950 111 0 5 475 272

Prírastky 294 159 294 159

Úbytky 12 679 50 880 63 559

Presuny 41 946 -41 946 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
3 893 963 438 972 236 737 -66 124 0 1 202 324 0 5 705 872

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
2 425 775 383 201 236 737 -66 124 0 0 0 2 979 589

Prírastky 564 883 22 075 0 586 958

Úbytky 12 679 50 880 63 559

Stav na konci účtovného 

obdobia
2 977 979 354 396 236 737 -66 124 0 0 0 3 502 988

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
0 0 0 0 0 94 192 0 94 192

Prírastky 0

Úbytky 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 0 0 0 0 94 192 0 94 192

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
1 480 867 64 705 0 0 0 855 919 0 2 401 491

Stav na konci účtovného 

obdobia
915 984 84 576 0 0 0 1 108 132 0 2 108 692

Prvotné ocenenie

Oprávky

Opravné položky

Zostatková hodnota 

Dlhodobý nehmotný majetok

Bezprostredne predchadzajuce uctovne obdobie

 
 

 

Tabuľka č.3 

Pozemky Stavby

Samostatné 

hnuteľné veci 

a súbory 

hnuteľných 

vecí

Pesto-

vateľské 

celky 

Základ

né 

stádo 

a ťažn

é 

zvierat

á

Ostatný 

DHM

Obsta-

rávaný 

DHM

Poskytnuté 

preddavky 

na DHM

Spolu

 trvalých 

porastov 

a b c d e f g h i j

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
3 204 212 16 202 093 48 840 973 3 694 504 306 609 165 69 364 443

Prírastky 34 142 86 458 43 934 164 534

Úbytky 218 386 12 374 230 760

Presuny 4 078 12 197 -16 275 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
3 204 212 16 240 313 48 634 785 0 0 3 694 574 489 640 725 69 298 218

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
0 8 993 471 36 637 197 0 0 0 0 0 45 630 668

Prírastky 95 416 570 558 665 974

Úbytky 218 386 218 386

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 9 088 887 36 989 369 0 0 0 0 0 46 078 256

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
0 1 356 310 36 583 3 394 116 032 0 1 512 319

Prírastky 0

Úbytky 26 141 4 509 30 650

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 1 330 169 32 074 0 0 3 394 116 032 0 1 481 669

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
3 204 212 5 852 312 12 167 193 0 0 300 388 274 609 165 22 221 456

Stav na konci účtovného 

obdobia
3 204 212 5 821 257 11 613 342 0 0 300 458 457 640 725 21 738 293

Prvotné ocenenie

Opravné položky

Zostatková hodnota 

Dlhodobý hmotný majetok

Bežné účtovné obdobie

Oprávky

 
 

V tabuľke dlhodobého hmotného majetku v časti  „Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí“ sa nachádza 

majetok obstaraný formou finančného lízingu . Jedná sa osobné vozidlá v celkovej obstarávacej cene  473 387 EUR, 

v zostatkovej cene 9 145 EUR a stroje v celkovej obstarávacej cene 6 892 702 EUR a v zostatkovej cene  

2 202 764 EUR.           
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Tabuľka č.4 

 

Pozemky Stavby

Samostatné 

hnuteľné veci 

a súbory 

hnuteľných 

vecí

Pesto-

vateľské 

celky 

Základ

né 

stádo 

a ťažn

é 

zvierat

á

Ostatný 

DHM

Obsta-

rávaný 

DHM

Poskytnuté 

preddavky 

na DHM

Spolu

 trvalých 

porastov 

a b c d e f g h i j

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
3 204 212 16 164 301 49 122 200 3 694 761 851 0 69 256 258

Prírastky 14 748 74 685 66 792 609 165 765 390

Úbytky 653 535 3 670 0 657 205

Presuny 23 044 297 623 -320 667 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
3 204 212 16 202 093 48 840 973 0 0 3 694 504 306 609 165 69 364 443

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
0 8 611 782 35 048 288 0 0 0 0 0 43 660 070

Prírastky 381 689 2 242 443 2 624 132

Úbytky 0 653 534 653 534

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 8 993 471 36 637 197 0 0 0 0 0 45 630 668

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
0 1 458 944 54 565 3 394 116 032 0 1 632 935

Prírastky 0

Úbytky 102 634 17 982 120 616

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 1 356 310 36 583 0 0 3 394 116 032 0 1 512 319

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
3 204 212 6 093 575 14 019 347 0 0 300 645 819 0 23 963 253

Stav na konci účtovného 

obdobia
3 204 212 5 852 312 12 167 193 0 0 300 388 274 609 165 22 221 456

Prvotné ocenenie

Opravné položky

Zostatková hodnota 

Dlhodobý hmotný majetok

Bezprostredne predchadzajuce uctovne obdobie

Oprávky

 
 

V tabuľke dlhodobého hmotného majetku v časti  „Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí“ sa nachádza 

majetok obstaraný formou finančného lízingu . Jedná sa osobné vozidla v celkovej obstarávacej cene  473 387 EUR, 

v zostatkovej cene 14 108 EUR a stroje v celkovej obstarávacej cene 6 419 314 EUR a v zostatkovej cene  

2 334 724 EUR. 
          

Úbytok na účte obstarávaný hmotný investičný majetok predstavuje  

predaj nezaradeného hmotného investičného majetku vo výške  3 670.- EUR  

 

 

 

2. Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 

- Dlhodobý hmotný majetok pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou je poistený do výšky obstarávacej 

ceny  hmotného majetku 60 868 993,-EUR 

 

3. Záložné právo a obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 

-  Účtovná jednotka nemá dlhodobý nehmotný majetok na ktoré je zriadené záložné právo alebo pri ktorom ma účtovná 

jednotka  obmedzené právo s ním nakladať 

 

-Záložne právo k dlhodobému hmotnému majetku : 
Tabuľka č.1 

Dlhodobý hmotný majetok 

 

* 

 

Hodnota za bežné účtovné obdobie 

 

Stroje a zariadenia  1 561 467,55 

Stroje a zariadenia – EU fondy 2 1 309 007,35 

Pozemky, budove, stroje 3 2 870 888,15 

Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo 

s ním nakladať  

4 
--- 

Spolu hodnota majetku na ktorý je zriadené záložné právo 5     4 741 363,05 EUR 

1. Záložné právo je zriadené v prospech leasingových spoločností (UniCredit Leasing, Oberbank, BKS Leasing). 
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2. 3. Záložne právo je zriadené v prospech Exportno-Importnej banky SR ku KTK úveru a Factoringovemu rámcu v 

hodnote  1 000 000 EUR, 

4. Záložne právo je zriadené v prospech Exportno-Importnej banky SR k  úverovým zmluvám v celkovej zostatkovej 

hodnote 1 870 888,-EUR 

4. Dlhodobý majetok, pri ktorom prišlo k zabezpečovaciemu prevodu vlastníckeho práva, užívaný na základe 

zmluvy o výpožičke  

- účtovná jednotka neeviduje 

 

5. Obstaraný dlhodobý majetok nezapísaný vkladom do katastra nehnuteľností, užívaný účtovnou jednotkou 

- účtovná jednotka neeviduje 

 

6. Goodwill  

-celková hodnota goodwilu predstavuje výšku (-)66 124 EUR (záporný goodwill), ktorý bol jednorázovo odpísaný. 

 

7. Opravné položky k nadobudnutému majetku – účet 097 

- účtovná jednotka neeviduje 

 

8. Výskumná a vývojová činnosť účtovnej jednotky 

a)           náklady na výskum v bežnom účtovnom období 

náklady na výskumnú činnosť sa účtujú priamo do nákladov bez ďalšej aktivácie. V r. 2021 náklady na výskumnú činnosť boli 

zúčtovane náklady vo výške   32 069 EUR 

b)       náklady na vývoj vynaložené v bežnom účtovnom období 

- v r. 2021 výška zúčtovaných nákladov na vývoj v účtovnom období predstavovala 63 968 EUR, pričom všetky náklady na 

vývoj účtovná jednotka aktivovala. 

-  vývojová činnosť obsahuje: Vývoj ložiska S135, Vývoj ložiska pre TM a prevody do SNCF ,  Linka obrábania valčekov za 

mäkka 
 

 

 

9. Štruktúra dlhodobého finančného majetku a jeho umiestnenie v členení podľa jednotlivých položiek súvahy      

                 

                Tabuľka č.1 
 

 

 

 

 

 

 
 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obchodné meno a sídlo 

spoločnosti, v ktorej má 

ÚJ umiestnený DFM 

Bežné účtovné obdobie  

Podiel ÚJ na ZI 

v  % 

Podiel ÚJ na hlasovacích 

právach v % 

Hodnota 

 vlastného imania ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 

umiestnený DFM 

Výsledok 

hospodárenia ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 

umiestnený DFM  

Účtovná 

hodnota DFM 

a b c d e f 

Dcérske účtovné jednotky 

KINEX Trading (Shanghai) 

Co. No.580 West Nanjing 

Road, 

Jing’an District, Shanghai, 

China 

100 100 -285 635 145 739 366 863 

KINEX-STROJAREN,s.r.o. 

 

 

100 100 327 703 2 276 258 000 

      

Účtovné jednotky s podstatným vplyvom 

KLF-Guličkáreň a.s. „v 

likvidácii“ 

Kukučínova 2346 

Kysucké Nové Mesto 

49,88 49,88   0 

Ostatné realizovateľné CP a podiely   

OOO „KINEX-RUS“ 9,9 9,9   13 390 

Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ 

      

Pôžičky UJ 

v konsolidačnom celku 
    0 

      
Dlhodobý finančný 

majetok spolu 

 

x x x x 
638 253 



IČO    3 5 9 6 2 6 2 3 

Poznámky Úč PODV 3 - 01   DIČ 2 0 2 2 0 8 3 3 8 2 

KINEX BEARINGS, a.s.                                                                                                    Účtovná závierka k 31. marec 2021 

Obchodný register OS Žilina, vložka 10613/L, oddiel Sa 

 

27 
 

                Tabuľka č.2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spoločnosť KINEX USA ,ukončila svoju činnosť k 30.6.2020 a bola vymazaná z obchodného registra v štáte     

Florida ,USA. Spoločnosť podala daňové priznanie za obdobie 01.01.2020 do 31.12.2020 dňa 22.01.2021. 

24.02.2021 a 1.03.2021  bol poukázaný likvidačný zostatok spoločnosti KINEX BEARINGS , a.s.   
 

10. Zložky dlhodobého finančného majetku v obstarávacích cenách v členení podľa jednotlivých položiek súvahy 

 

Tabuľka 1. 

Podielové CP 

a podiely 

v DÚJ

Podielové CP 

a podiely 

okrem v 

prepoj. UJ

Podielové CP 

a podiely v 

spoločnosti s 

podstatným 

vplyvom

Ostatné 

dlhodobé CP 

a podiely

Pôžičky ÚJ v 

kons.celku

Ostatný 

DFM

Pôžičky 

s dobou 

splatnosti 

najviac jeden 

rok

Obsta-

rávaný DFM

Poskyt-nuté 

preddav-ky 

na DFM

Spolu

a b c d e f g h i j k

Stav na začiatku účtovného obdobia 679 317 199 168 0 13 390 0 0 0 0 0 891 875

Prírastky 0 0

Úbytky 20 000 0 0 20 000

Stav na konci účtovného obdobia 659 317 199 168 0 13 390 0 0 0 0 0 871 875

Stav na začiatku účtovného obdobia 34 454 199 168 0 0 233 622

Prírastky 0

Úbytky 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 34 454 199 168 0 0 0 0 0 0 0 233 622

Stav na začiatku účtovného obdobia 644 863 0 0 13 390 0 0 0 0 0 658 253

Stav na konci účtovného obdobia 624 863 0 0 13 390 0 0 0 0 0 638 253

Zostatková hodnota 

Dlhodobý finančný majetok

Bežné účtovné obdobie

Prvotné ocenenie

Opravné položky

 
K 31.03.2021 spoločnosť vykazuje : 

-100% opravnú položku k CP spoločnosti KLF-Guličkáreň a.s. „v likvidácii” vo výške 199 168,- EUR 
- OP vo výške 34 454,-€ k spoločnosti   KINEX-STROJAREŇ,s.r.o , ocenenie znalcom pri zlúčení v roku 2016 

- Účtovná jednotka nevlastní žiadne dlhové CP držané do splatnosti. 

 

- úbytok na CP a Podieloch je vyradenie zaniknutej dcérskej spoločnosti KINEX USA,  INC120986 TH CT, NW  

Bradenton, FL 

 

Obchodné meno a sídlo 

spoločnosti, v ktorej má 

ÚJ umiestnený DFM 

Predchádzajúce účtovné obdobie  

Podiel ÚJ na ZI 

v  % 

Podiel ÚJ na hlasovacích 

právach v % 

Hodnota 

 vlastného imania ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 

umiestnený DFM 

Výsledok 

hospodárenia ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 

umiestnený DFM  

Účtovná 

hodnota DFM 

a b c d e f 

Dcérske účtovné jednotky 

KINEX USA,  INC120986 TH 

CT, NW  Bradenton, FL 

 
100 100 42 091 6 207 20 000 

KINEX Trading (Shanghai) 

Co. No.580 West Nanjing 

Road, 

Jing’an District, Shanghai, 

China 

100 100 -307 677 75 525 366 863 

KINEX-STROJAREN,s.r.o. 

 

 
100 100 325 428 6 981 258 000 

      

Účtovné jednotky s podstatným vplyvom 

KLF-Guličkáreň a.s. „v 

likvidácii“ 

Kukučínova 2346 

Kysucké Nové Mesto 

49,88 49,88   0 

Ostatné realizovateľné CP a podiely   

OOO „KINEX-RUS“ 9,9 9,9   13 390 

Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ 

      

Pôžičky UJ 

v konsolidačnom celku 
    0 

      
Dlhodobý finančný 

majetok spolu 

 

x x x x 658 253 
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Tabuľka č. 2 

Podielové CP 

a podiely 

v DÚJ

Podielové CP 

a podiely 

okrem v 

prepoj. UJ

Podielové CP 

a podiely v 

spoločnosti s 

podstatným 

vplyvom

Ostatné 

dlhodobé CP 

a podiely

Pôžičky ÚJ v 

kons.celku

Ostatný 

DFM

Pôžičky 

s dobou 

splatnosti 

najviac jeden 

rok

Obsta-

rávaný DFM

Poskyt-nuté 

preddav-ky 

na DFM

Spolu

a b c d e f g h i j k

Stav na začiatku účtovného obdobia 479 317 199 168 0 13 390 0 0 0 0 691 875

Prírastky 200 000 200 000

Úbytky 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 679 317 199 168 0 13 390 0 0 0 0 0 891 875

Stav na začiatku účtovného obdobia 34 454 199 168 0 0 233 622

Prírastky 0

Úbytky 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 34 454 199 168 0 0 0 0 0 0 0 233 622

Stav na začiatku účtovného obdobia 444 863 0 0 13 390 0 0 0 0 0 458 253

Stav na konci účtovného obdobia 644 863 0 0 13 390 0 0 0 0 0 658 253

Zostatková hodnota 

Dlhodobý finančný majetok

Bezprostredne predchadzajuce uctovne obdobie

Prvotné ocenenie

Opravné položky

 
 

 

K 31.12.2020 spoločnosť vykazuje : 

-100% opravnú položku k CP spoločnosti KLF-Guličkáreň a.s. „v likvidácii” vo výške 199 168,- EUR 
- OP vo výške 34 454,-€ k spoločnosti   KINEX-STROJAREŇ,s.r.o , ocenenie znalcom pri zlúčení v roku 2016 

- Účtovná jednotka nevlastní žiadne dlhové CP držané do splatnosti. 

 

 

 

11. Informácie  o poskytnutých dlhodobých pôžičkách 

 
Stav  Stav 

na začiatku 

účtovného 

obdobia

na konci 

účtovného 

obdobia

a b c d e f

Do splatnosti viac ako päť rokov

Do splatnosti od troch rokov do piatich rokov 

vrátane
0

Do splatnosti  od jedného roka do troch rokov 

vrátane
0 0 0 0 0

Do splatnosti do jedného roka vrátane

Dlhodobé pôžičky spolu 0 0 0 0 0

Dlhodobé pôžičky Zvýšenie hodnoty Zníženie hodnoty

Vyradenie 

pôžičky 

z účtovníctva 

 
 

 

12. Opravné položky podľa zložiek dlhodobého finančného majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy 

 

a b d e f g

OP k DFM podiely 

v prepojených 

účtovných 

jednotkách,dcerske

j spoločnosti 

/061/ 

34 454 0 0 34 454

OP k DFM -

podielové cenné 

papiere a podiely v 

spoločnosti s 

podstatným vplyvom

199 168 0 0 0 199 168

OP k ostatnému 

dlhodobému 

finančnému majetku

0 0 0 0

spolu 233 622 0 0 0 233 622

Dlhodobý finančný 

majetok

Bežné účtovné obdobie

Stav  OP 

na začiatku 

účtovného 

obdobia

Tvorba OP

Zúčtovanie OP 

z dôvodu zániku 

opodstatnenosti

Zúčtovanie OP 

z dôvodu vyradenia 

majetku z 

učtovnictva

Stav OP na konci 

účtovného obdobia
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13. Zmeny v jednotlivých zložkách dlhodobého finančného majetku 

  

 - V rámci účtovného obdobia 2021 UJ nemá zmeny 

 

14. Záložné právo a obmedzenie práva nakladať s dlhodobým finančným majetkom 

- Účtovná jednotka  nemá záložné právo na dlhodobý finančný majetok a obmedzenie práva nakladať s dlhodobým 

finančným majetkom. 

 
15. Ocenenie dlhodobého finančného majetku ku dňu zostavenia účtovnej závierky reálnou hodnotou, alebo 

metódou vlastného imania 

Podielové cenné papiere a podiely  v účtovných jednotkách, kde vykonáva rozhodujúci a podstatný vplyv sa k 31. Marcu 2021 

sú ocenené obstarávacou cenou. Upravenie   o  prípadné zníženie ich hodnoty oproti ich oceneniu v účtovníctve (opravná 

položka) v rámci obdobia nebolo vykonané a ani účtované. 

 

K 31. marcu 2021 účtovná jednotka nemenila ocenenie dlhodobého finančného majetku s vplyvom na výsledok hospodárenia 

ani s vplyvom na vlastné imanie. 

 

16. Opravné položky k zásobám v členení podľa jednotlivých položiek súvahy v priebehu účtovného obdobia 

 

Tabuľka č. 1 

a b c e f g

Materiál 174 155 2 120 172 035

Nedokončená výroba a 169 494 58 905 110 589

polotovary vlastnej výroby 0 0

Výrobky 313 430 9486 322 916

Zvieratá 0 0

Tovar 219 358 989 220 347

Nehnuteľnosť na predaj 0 0

Poskytnuté preddavky  na zásoby 0 0

Zásoby spolu 876 437 10 475 61 025 0 825 887

Zásoby

Bežné účtovné obdobie

Stav  OP 

na začiatku 

účtovného 

obdobia

Tvorba OP

Zúčtovanie OP 

z dôvodu 

zániku 

opodstatnenos

ti

Zúčtovanie OP 

z dôvodu 

vyradenia 

majetku z 

učtovnictva

Stav OP 

na konci 

účtovného 

obdobia

 
Zníženie úžitkovej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Úžitková hodnota zásob sa znížila 

predovšetkým v dôsledku zmeny výrobného sortimentu, nadmernosti zásob a zníženia predajných cien. K zúčtovaniu 

opravnej položky k zásobám došlo z dôvodu predaja týchto zásob. 

 

17. Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo, a zásoby,  pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo 

s nimi nakladať 

-  Účtovná jednotka nemá zriadené záložné právo na zásoby a obmedzené právo s nimi nakladať  

 

18. Zákazková výroba 

 -  Účtovná jednotka  netvorila  zákazkovú výrobu, nevykazuje sa. 
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19. opravné položky k pohľadávkam v členení podľa súvahy  

 
   Tabuľka č.1 

a b c e f g

Pohľadávky 

z obchodného styku
127 752 1 857 125 895

Pohľadávky voči 

dcérskej účtovnej 

jednotke a materskej 

účtovnej jednotke

21 351 8 745 12 606 0

Ostatné pohľadávky 

v rámci kons. celku
0 0

Pohľadávky voči 

spoločníkom, členom 

a združeniu

0 0

Iné pohľadávky 0 0 0 0

Pohľadávky spolu 149 103 0 10 602 12 606 125 895

Pohľadávky

Bežné účtovné obdobie

Stav OP 

na začiatku 

účtovného 

obdobia

Tvorba

Zúčtovanie OP 

z dôvodu 

zániku 

opodstatnenost

i

Zúčtovanie OP 

z dôvodu 

vyradenia 

majetku z 

učtovnictva

Stav OP 

na konci 

účtovného 

obdobia

 
 

Opravné položky k pohľadávkam zohľadňujú bonitu klienta a jeho schopnosť splácať svoje záväzky. 

K použitiu opravnej položky dochádza pri úhrade alebo odpísaní pohľadávky po splatnosti, ku ktorej bola v minulosti 

vytvorená opravná položka.  

K zrušeniu opravnej položky dochádza v prípadoch, kedy pominulo resp. znížilo sa riziko, že dlžník pohľadávku úplne alebo 

čiastočne nesplatí.  

 

 

20. hodnota pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti 

 

Tabuľka č.1 
Názov položky V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu

a b c d

Pohľadávky  z obchodného styku 0

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke 

a materskej účtovnej jednotke
0

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku 0

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 0

Iné pohľadávky 0

Dlhodobé pohľadávky (okrem odloženej daňovej 

pohľadávky) spolu:
0 0 0

Pohľadávky z obchodného styku voči pripojeným UJ 9 573 9 573

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke 1 159 410 1 175 143 2 334 553

Ostatné pohľadávky z obchodného styku 4 577 338 696 220 5 273 558

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku 

pripojené
0

Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti 0

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 0

Sociálne poistenie 0

Daňové pohľadávky a dotácie 816 973 816 973

Iné pohľadávky 1 388 1 388

Krátkodobé pohľadávky spolu 6 564 682 1 871 363 8 436 045

Dlhodobé pohľadávky(okrem odloženej daňovej pohľadávky)

Krátkodobé pohľadávky

 
 

V tabuľke sú uvedené dlhodobé pohľadávky okrem odloženej daňovej pohľadávky. 
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Tabuľka č.2  

Pohľadávky podľa zostatkovej

doby splatnosti

a b c

Pohľadávky po lehote splatnosti 1 871 363 1 963 112

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 

jedného roka
6 564 682 6 890 540

Krátkodobé pohľadávky spolu 8 436 045 8 853 652

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti  

jeden rok až päť rokov (vrátane odloženej daňovej 

pohľadávky)

0 0

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 

dlhšou ako päť rokov

Dlhodobé pohľadávky spolu (vrátane odloženej 

daňovej pohľadávky)
0 0

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

 
 

Významné položky pohľadávok: 

 
TATRAVAGÓNKA 

a.s. 

Stefanikova 

887/53 ,Poprad      ICO:31699847 

1 278 204  

€ 

FERROINVENT 

ROLL S.R.O. 

Košická 3, MOLDAVA NAD BODVOU 

ICO31678831 
614 776  € 

ZVL ITALIA 

S.P.A.. 
VIA DE GASPERI 88, RHO-MILANO 456 837  €  

 

 

21. hodnota pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením formy 

zabezpečenia hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a pohľadávok, pri ktorých má účtovná 

jednotka obmedzené právo s nimi nakladať 

 

Opis predmetu záložného práva 
Bežné účtovné obdobie 

Hodnota predmetu Hodnota pohľadávky 

Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia 4 415 000 1 014 558 

Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo 1 870 888 1 200 000 

Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať x  

 

Zabezpečenie pohľadávok veriteľ OTP Banka Slovensko, a.s. 

Pohľadávka zaťažená záložným právom  veriteľa EXIM banka SR.  

 

 

22. odložená daňová pohľadávka s opisom vzniku 

 

-Nie je evidovaná odložená daňová pohľadávka 

 

23. finančné účty a významné zložky finančných účtov vrátane krátkodobého finančného  majetku 

Tabuľka č.1 

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Pokladnica, ceniny 2 486 3 221

Bežné bankové účty 1 908 285 2 996 103

Bankové účty termínované

Peniaze na ceste 0 0

Spolu 1 910 771 2 999 324

 
- Účtovná jednotka môže neobmedzene disponovať s finančnými prostriedkami. 
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24. opravné položky ku krátkodobému finančnému majetku 

- Účtovná jednotka nemá  obsahovú náplň pre túto položku 

 

25. krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo, a krátkodobý finančný majetok, pri 

ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať 

- Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň pre túto položku 

a) ocenenie krátkodobého finančného majetku ku dňu zostavenia účtovnej závierky reálnou hodnotou 

- Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň pre túto položku 

 

26. Informácie o vlastných akciách 

a)   Dôvod nadobudnutia vlastných akcií počas účtovného obdobia 

V súvislosti so zmenou podoby zaknihovaných kmeňových akcií na meno na listinné kmeňové akcie na 

meno v zaniknutej spoločnosti KINEX a.s., ktorej je účtovná jednotka  právnym nástupcom, pokračoval 

záujem niektorých akcionárov o odpredaj akcií účtovnej jednotky.  Rozhodnutím akcionárov zaniknutej 

spoločnosti KINEX a.s na valnom zhromaždení dňa 22.06.2015, bolo umožnené nakupovať vlastné akcie 

v ďalšom období.  

b) Počet a menovitá hodnota nadobudnutých a prevedených vlastných akcií počas účtovného obdobia 

Vlastné akcie Počet 
Menovitá 

hodnota 

Menovitá hodnota 

za 1 akciu 

% podiel na 

upísanom ZI 

Nadobudnuté vlastné akcie r. 2021 0 0 EUR 0 0% 

Prevedené vlastné akcie na inú 

osobu v r. 2021 
0 0 EUR 0 0% 

 

Spoločnosť v roku 2021 nenadobudla vlastne akcie 

 

 

c) Počet a hodnota, za ktorú sa vl. akcie počas účtovného obdobia nadobudli a previedli na inú 

osobu 

Vlastné akcie Počet Hodnota Hodnota za 1 akciu 

Nadobudnuté vlastné akcie 0 0 EUR 0 

Prevedené vlastné akcie na inú osobu v r. 

2021 
0 0 EUR 0 

Pod výrazom Hodnota sa myslí v 1. riadku nadobúdacia hodnota a v 2. riadku predajná hodnota.  

         Spoločnosť v roku 2021 nie previedla vlastne akcie na inú osobu 

 

d) Počet, menovitá hodnota a hodnota, za ktorú sa vlastné akcie nadobudli a ktoré má ÚJ v držbe 

k poslednému dňu účtovného obdobia 

Vlastné akcie Počet 
Menovitá 

hodnota 

Nadobú-

dacia 

hodnota 

Meno

vitá 

hodno

ta za 

1 

akciu 

Nadobúdacia 

hodnota za 1 

akciu 

% podiel na 

upísanom ZI 

Nadobudnuté vlastné akcie 

v držbe spoločnosti ku dňu UZ 
6 042 6 042 EUR 36 252 EUR 1 6 0,14% 
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27.   Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období           

Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie

Náklady budúcich období dlhodobé,  z toho: 0 0

náklady budúcich období – platené nájomné, leasing 0 0

náklady budúcich období - poistné 0 0

náklady budúcich období - ostatné 0 0

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 237 010 39 381

náklady budúcich období – platené nájomné, leasing 814 855

náklady budúcich období - poistné 29 925 15 456

ostatné náklady budúcich období
206 271 23 070

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 139 139

Príjmy budúcich období - nájomné 139 139

Spolu: 237 149 39 520
 

 

28. majetok prenajatý formou finančného prenájmu 

- Účtovná jednotka nemá  obsahovú náplň pre túto položku 

 

 
29. Vlastné imanie 

a) opis základného imania 

 

Tabuľka č.1 

základné imanie Bežné účtovné obdobie 

základné imanie celkom 4 448 876 

počet akcií 4 448 876 

menovitá hodnota akcie 1 

základné imanie splatené 4 448 876 

základné imanie nesplatené 0 

Vlastné imanie 20 715 911 

podiel základného imania na celkovej hodnote vlastného imania 0,22 

 

Základné imanie bolo splatené v plnom rozsahu 

 

b) rozdelenie účtovného zisku vykázaného v predchádzajúcom účtovnom období 
Názov položky Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovný zisk 0

Rozdelenie účtovného zisku Bežné účtovné obdobie

Prídel do zákonného rezervného fondu 0

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov

Prídel do sociálneho fondu

Prídel na zvýšenie základného imania

Úhrada straty minulých období

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 0

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom 0

Iné

Spolu 0
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c) vysporiadanie účtovnej straty vykázanej v predchádzajúcom účtovnom období 

 

 

Názov položky 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Účtovná strata - 932 294 

Vysporiadanie účtovnej straty Bežné účtovné obdobie 

Prídel do zákonného rezervného fondu   

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov   

Prídel do sociálneho fondu   

Prídel na zvýšenie základného imania   

Úhrada straty minulých období   

Prevod neuhradenej straty minulých rokov - 932 294 

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom  

Iné   

Spolu - 932 294 

 

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2020 rozhodne  valné zhromaždenie  

 

d) zisk a strata účtovaná priamo na účty vlastného imania 

 Účtovná jednotka neúčtovala straty a zisky priamo na účty vlastného imania ako opravy účtovania minulých účtovných 

období 

 

e)  zisk na akciu alebo podiel na základnom imaní   

 

Spoločnosť vykázala zisk za účtovné obdobie 2021 

Zisk (€) Počet akcii (kus) Zisk na akciu (€ na 1 akciu)

0 4 448 876 0,00

Bežné účtovne obdobie
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30. rezervy 

 

Tabuľka č.1 

Stav na začiatku účtovného obdobia Tvorba Použitie Zrušenie Presun Stav na konci účtovného obdobia

a b c d e f g

Dlhodobé rezervy, z toho: 383 244 41 640 0 0 0 424 884

Zákonné : 0 0 0 0 0 0

- 0 0

0 0

Ostatné : 383 244 41 640 0 0 0 424 884

- odchodné 314 873 35000 349 873

- reklamácie 68 371 6 640 75 011

0 0

Krátkodobé rezervy, z toho: 1 650 273 1 539 105 895 879 0 0 2 293 500

Zákonné : 516 908 719 134 516 908 0 0 719 134

- mzdy na dovolenku,vrátane sociálneho zabezpecenia 516 908 719 134 516 908 719 134

- zverejn.výsled.učt.závierky,audit 0 0 0

- nevyfaktúrované služby 0 0

0 0

Ostatné : 1 133 365 819 971 378 971 0 0 1 574 366

- zverejn.výsled.učt.závierky,audit 30 000 30 000

- nevyfaktúrované služby 331 460 170801 23018 479 243

- bonusy 0 57000 57 000

- odchodné 27 322 17 759 27322 17 759

- prémie a odmeny 328 630 337 882 328 631 337 881

- prispevky ne rekondicne pobyty 7 265 7 265

- odstupne 0 0

- penále 59 600 4800 64 400

- reklamacie 349 089 231 729 580 818

0 0

Rezervy celkom 2 033 517 1 580 745 895 879 0 0 2 718 384

Názov položky
Bežné účtovné obdobie

 
 

 

- zákonné rezervy krátkodobé  

-  Zákonné rezervy boli tvorené v zmysle  zákona o účtovníctve 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov a za daňovo 

uznané sa   považujú, ak sú vytvorené v súlade so Zákonom o dani z príjmov 595/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov, § 

20, odst. 9, písm. z titulu nevyčerpaných dovoleniek 

 

- ostatné dlhodobé a krátkodobé rezervy 

- Rezerva na overenie účtovnej závierky a rezerva na nevyfakturovane dodavky  a rezerva na odmeny a prémie 

zamestnancov – tieto rezervy  sú od 01.01.2015  vykazované  ako ostatné krátkodobé rezervy. 

 

- Rezerva na odchodné pracovníkov, reklamácie  - tieto rezervy sú vykazované ako ostatné  dlhodobé alebo krátkodobé 

rezervy v závislosti od ich predpokladaného použitia 

- Rezerva na odchodné  pracovníkov – bola vypočítaná použitím  matematicko - štatistických  metód, 

- Rezerva na reklamácie  - bola vypočítaná na základe očakávaných reklamácií s  ohľadom na vývoj  z predchádzajúcich 

období s predpokladaným uplatnením pričom časť rezervy v rámci účtovného obodbia bola vytvorená na už uplatnené 

nevykonané reklamácie  

-Rezerva na prémie a odmeny s predpokladaným vyplatením do 1 roku 

-Rezerva na rekondičné pobyty s predpokladaným pouzitim  do 1 roku 

 

 

- Predpokladané obdobie  čerpania rezerv 

- predpoklad čerpania všetkých krátkodobých rezerv: rok 2022 

- predpoklad čerpania  dlhodobých rezerv na reklamácie : roky 2023-2024 

- predpoklad čerpania dlhodobej rezervy na odchodne :  v závislosti od odchodu zamestnancov do dôchodku 

 

 

 

 

 

 

 



IČO    3 5 9 6 2 6 2 3 

Poznámky Úč PODV 3 - 01   DIČ 2 0 2 2 0 8 3 3 8 2 

KINEX BEARINGS, a.s.                                                                                                    Účtovná závierka k 31. marec 2021 

Obchodný register OS Žilina, vložka 10613/L, oddiel Sa 

 

36 
 

Tabuľka č.2 

 

Stav na začiatku účtovného obdobia Tvorba Použitie Zrušenie Presun Stav na konci účtovného obdobia

a b c d e f g

Dlhodobé rezervy, z toho: 399 898 29 595 0 0 -46 249 383 244

Zákonné : 0 0 0 0 0 0

- 0 0

0 0

Ostatné : 399 898 29 595 0 0 -46 249 383 244

- odchodné 322 980 -8 107 314 873

- reklamácie 76 918 29 595 -38 142 68 371

0 0

Krátkodobé rezervy, z toho: 1 138 761 973 164 507 901 0 46 249 1 650 273

Zákonné : 403 750 516 908 403 750 0 0 516 908

- mzdy na dovolenku,vrátane sociálneho zabezpecenia 403 750 516 908 403 750 516 908

- zverejn.výsled.učt.závierky,audit 0 0 0

- nevyfaktúrované služby 0 0

0 0

Ostatné : 735 011 456 256 104 151 0 46 249 1 133 365

- zverejn.výsled.učt.závierky,audit 11 000 30000 11000 30 000

- nevyfaktúrované služby 103 191 240857 12588 331 460

- podnikateľské riziko 0 0

- odchodné 37 435 19 215 37435 8107 27 322

- prémie a odmeny 89 569 126 515 37 145 149 691 328 630

- prispevky ne rekondicne pobyty 5 983 7 265 5 983 7 265

- odstupne 149 691 -149 691 0

- penále 50 000 9600 59 600

- reklamacie 288 142 22 805 38 142 349 089

0 0

Rezervy celkom 1 538 659 1 002 759 507 901 0 0 2 033 517

Názov položky
Bezprostredne predchadzajuce uctovne obdobie

 
 

zákonné rezervy krátkodobé  

-  Zákonné rezervy boli tvorené v zmysle  zákona o účtovníctve 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov a za daňovo 

uznané sa   považujú, ak sú vytvorené v súlade so Zákonom o dani z príjmov 595/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov, § 

20, odst. 9, písm. z titulu nevyčerpaných dovoleniek 

 

- ostatné dlhodobé a krátkodobé rezervy 

- Rezerva na overenie účtovnej závierky a rezerva na nevyfakturovane dodavky  a rezerva na odmeny a prémie 

zamestnancov – tieto rezervy  sú od 01.01.2015  vykazované  ako ostatné krátkodobé rezervy. 

 

- Rezerva na odchodné pracovníkov, reklamácie  - tieto rezervy sú vykazované ako ostatné  dlhodobé alebo krátkodobé 

rezervy v závislosti od ich predpokladaného použitia 

- Rezerva na odchodné  pracovníkov – bola vypočítaná použitím  matematicko - štatistických  metód, 

- Rezerva na reklamácie  - bola vypočítaná na základe očakávaných reklamácií s  ohľadom na vývoj  z predchádzajúcich 

období s predpokladaným uplatnením pričom časť rezervy v rámci účtovného obodbia bola vytvorená na už uplatnené 

nevykonané reklamácie  

-Rezerva na prémie a odmeny s predpokladaným vyplatením do 1 roku 

-Rezerva na rekondičné pobyty s predpokladaným pouzitim  do 1 roku 

 

 

- Predpokladané obdobie  čerpania rezerv 

- predpoklad čerpania všetkých krátkodobých rezerv: rok 2021 

- predpoklad čerpania  dlhodobých rezerv na reklamácie : roky 2022-2023 

- predpoklad čerpania dlhodobej rezervy na odchodne :  v závislosti od odchodu zamestnancov do dôchodku 
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31. Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 

marcu 2021je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

Tabuľka č.1  

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Záväzky po lehote splatnosti 3 630 582 3 816 969

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného 

roka vrátane
12 289 002 11 981 660

Krátkodobé záväzky spolu 15 919 584 15 798 629

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až 

päť rokov (vrátane odloženého daňového záväzku)
1 566 480 1 411 724

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť 

rokov

Dlhodobé záväzky spolu (vrátane odloženého 

daňového záväzku) 
1 566 480 1 411 724

Významné položky záväzkov: 

KLF-ENERGETIKA, A.S. 
Kukučínová 2346, Kysucké Nové 

Mesto, ICO: 36400246 
716 075 € 

Silbitz Group 
An der Liethe 5 Staßfurt, ICO: 

303666884 
690 496 € 

ZETOR KOVÁRNA, s.r.o.. 
Trnkova 111, Brno, ICO: 

26924765 
904 331  € 

 
 

Tabuľka 2. 

Názov položky
č. r. 

súvahy

 Účtovná hodnota  Menej ako 1 rok  1-5 rokov  Viac ako 5 rokov  Účtovná hodnota  Menej ako 1 rok  1-5 rokov  Viac ako 5 rokov 

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným 

účtovným jednotkám
124       4 220 909         4 220 909         3 770 323         3 770 323   

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej 

účasti okrem záväzkov prepojeným účtovným 

jednotkám

125

Ostatné záväzky z obchodného styku 126        8 104 531          8 104 531          8 078 109          8 078 108   

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 

jednotkám
128        2 068 121          2 068 121         2 256 066         2 256 066   

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti 

okrem záväzkov voči prepojeným jednotkám
129

Záväzky voči spoločníkom pri rozdeľovaní zisku 130                 20                   20                   20                   20   

Záväzky voči zamestnancom 131          743 164            743 164            732 140            732 140   

Záväzky zo sociálneho poistenia 132          440 966            440 966            470 076            470 076   

Daňové záväzky a dotácie 133            15 267              15 267            166 072            166 072   

Iné záväzky 135          326 606            326 606            325 823            325 823   

Krátkodobé záväzky spolu 122      15 919 584        15 919 584                    -                    -        15 798 629        15 798 628                    -                    -   

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 

jednotkám
108          120 000            120 000            120 000            120 000   

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti 

okrem záväzkov voči prepojeným jednotkám
109

Ostatne dplhodobe zavazky 110

Záväzky zo sociálneho fondu 114            18 018              18 018              17 885              17 885   

Iné dlhodobé záväzky 115          242 270            242 270            290 606            290 606   

Odložený daňový záväzok 117         1 186 192           1 186 192            983 233            983 233   

Dlhodobé záväzky spolu (vrátane odloženého 

daňového záväzku) 
102       1 566 480                    -         1 566 480         1 411 724                    -         1 411 724   

  Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie                             Bežné účtovné obdobie
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Pôžičky sú uvedené v dlhodobých záväzkoch 

Názov položky Mena 

Úrok  

p. a.  

v % 

Dátum 

splatnosti 

Suma istiny v príslušnej 

mene za bežné účtovné 

obdobie 

Suma istiny v príslušnej 

mene za bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie 

a b c d e f 

Dlhodobé pôžičky  

      

 KINEX-STROJAREN, s.r.o. EUR 3,5% 31.12.2022   120 000,- 120 000,- 

Krátkodobé pôžičky  

      

 KINEX-STROJAREN, s.r.o. (uroky) EUR 3,5% 14.01.2021 9 447,- 8 411,- 

NBC Global AG, EUR 2,4% 23.03.2021 2 000 000,- 2 000 000,- 

NBC Global AG, (uroky) EUR 2,4% 31.01.2021 12 000,- 37 867,- 

Krátkodobé finančné výpomoci  

      

 
a) záväzky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením formy zabezpečenia 

- Účtovná jednotka nemá  obsahovú náplň pre túto položku 

 

 

32. Spôsob vzniku odloženého daňového záväzku  

 
Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku 

a daňovou základňou, z toho:
8 151 592 6 677 952

odpočítateľné

zdaniteľné 8 151 592 6 677 952

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 

záväzkov a daňovou základňou, z toho:
-1 444 610 -1 392 026

odpočítateľné 1 444 610 1 392 026

zdaniteľné 0 0

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti 1 058 445 603 862

Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty

Sadzba dane z príjmov ( v %) 21 21

Odložená daňová pohľadávka 0 0

Uplatnená daňová pohľadávka 0 0

Zaúčtovaná  ako zníženie nákladov 0 0

Zaúčtovaná do vlastného imania

Odložený daňový záväzok 1 186 193 983 233

Zmena odloženého daňového záväzku 202 959 145 913

Zaúčtovaná ako náklad 202 959 145 913

Zaúčtovaná do vlastného imania  
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na len na dočasné dlhodobé rozdiely 

medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, možnosť 

umorovať stratu v budúcich období, ktoré sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od daňového základu v budúcnosti. 
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33. Záväzky zo sociálneho fondu 

 
Názov položky Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie

Začiatočný stav sociálneho fondu 17 885 24 930

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 14 382 95 354

Tvorba sociálneho fondu zo zisku

Ostatná tvorba sociálneho fondu

Tvorba sociálneho fondu spolu 14 382 95 354

Čerpanie sociálneho fondu 14 249 102 399

Konečný zostatok sociálneho fondu 18 018 17 885

 
Účtovná jednotka v období 01-3/2021 tvorila SF vo výške 14 249 EUR.  SF sa  čerpal  v súlade so zákonom o SF na stravu, 

dopravu, soc. výpomoc a pod. potreby zamestnancov. 

 

- vydané dlhopisy 

- Účtovná jednotka nemá  obsahovú náplň pre túto položku 

 
 

34. Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 

Tabuľka č.1 

Názov položky Mena 

Úrok  

p. a.  

v % 

Dátum 

splatnosti 

Suma istiny 

v príslušnej mene 

za bežné účtovné 

obdobie 

Suma istiny 

v príslušnej mene 

za bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

A b c d e f 

Dlhodobé bankové úvery 

  

Priamy úver/finančné prostriedky 

na   technológiu / Exportno-

Importná 

 banka SR 

 EUR  3,25 31.03.2025 

 

1 320 627,- 

 

1 430 679,- 

Krátkodobé bankové úvery 

  

Priamy úver/finančné prostriedky 

na   technológiu / Exportno-

Importná 

 banka SR 

 EUR  3,25 31.03.2025 440 209,- 440 209,- 

Priamy úver/finančné prostriedky / 

Exportno-Importná 

 banka SR 

 EUR  2,90 29.5.2021 500 000,- 1 000 000,- 

 

Úvery zabezpečenie  záložným pravom na pozemky, budove, stroje . 

 

-Účtovná jednotka vykazuje   iné dlhodobé a krátkodobé pôžičky v dlhodobých a krátkodobých záväzkoch  
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35. Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho: 0 0

Vyúčtovanie prac. Cesty

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho: 1 004 980 1 038 905

Dotácia zo štátneho rozpočtu 1 004 980 1 038 905

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 135 213 149 110

Dotácia zo štátneho rozpočtu 135 213 135 213

Reklama 0 13 897

 
 

dňa 09.04.2020 spoločnosti boli poskytnuté  z Európskeho fondu regionálneho rozvoja z Operačného programu Výskum 

a inovácie na projekt „Zavedenie inovatívnej automatizovanej technológie brúsenia vonkajších krúžkov kuželíkových 

a valčekových nápravových ložísk.“ nenávratné finančné prostriedky vo výške 1 309 007,- € 

 

36. Významné položky derivátov 

- Účtovná jednotka nemá  obsahovú náplň pre túto položku 

 

37. majetok a záväzky zabezpečené derivátmi s uvedením formy zabezpečenia 

- Účtovná jednotka nemá  obsahovú náplň pre túto položku 
 
 

D. INFORMÁCIE O PRENÁJMOCH 

 
V rámci krátkodobých a dlhodobých záväzkov sú evidované aj záväzky z finančného leasingu na 2 osobných aut a 9 strojov 

a zariadení (zmluvy boli uzavreté po 1. januári 2004). Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa 

doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

 

Názov

položky

do jedného roka 

vrátane

od jedného roka do 

piatich rokov 

vrátane

viac ako päť 

rokov

do jedného roka 

vrátane

od jedného roka 

do piatich rokov 

vrátane

viac ako päť rokov

a b c d e f g

Istina 257 242 242 270 281 449 290 606

Finančný náklad 7 742 4 008 9 249 5 401

Spolu 264 984 246 278 290 698 296 007

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Splatnosť Splatnosť

 
 

 

E. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV 
 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby 

dane z príjmov 
  

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby 

dane z príjmov 
  

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových 

odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku 

ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala 

- - 

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej  

pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných 

obdobiach 

- - 

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných 

nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová 

pohľadávka 

11 365 15 047 

Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného 

imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov 
- - 
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Vzťah medzi sumou splatnej dane z príjmov a sumou odloženej dane z príjmov a medzi výsledkom hospodárenia pred 

zdanením, a to číselné porovnanie sumy splatnej dane z príjmov a sumy odloženej dane z príjmov a výsledku 

hospodárenia pred zdanením vynásobeným príslušnou sadzbou dane z príjmov 

V roku 2021 hodnota 11 365,- € : 

Časove rozlíšenie certifikáty 11 365,- € 

 

V roku 2020  hodnota 15047,- € : 

Časove rozlíšenie certifikáty 15047,- € 

 

   

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v %

a b c d e f g

Výsledok hospodárenia pred  zdanením, z toho: 116 074 x x -743 500 x x

teoretická daň x 24 376 21% x -156 135 21%

Daňovo neuznané náklady 1 248 559 262 197 226% 2 242 155 470 853 -63%

Výnosy nepodliehajúce dani -2 239 431 -470 281 -405% -383 822 -80 603 11%

Vplyv nevykázanej odloženej daň. pohľadávky 0 0 0% 0 0 0%

Umorenie daňovej straty 0 0 0% -859 971 -197 793 27%

Zmena sadzby dane 0 0 0% 0 0 0%

Iné -4 800 -1 008 -1% -38 400 -8 064 1%

Spolu -879 598 -184 716 -159% 216 462 28 258 -4%

Splatná daň z príjmov x 0 0% x 42 881 -6%

Odložená daň z príjmov x 202 959 175% x 145 913 -20%

Celková daň z príjmov x 202 959 175% x 188 794 -25%

Názov položky
Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

 
 

 

F. INFORMÁCIE O MAJETKU A ZÁVÄZKOCH ZABEZPEČENÝCH DERIVÁTMI  
- Účtovná jednotka nevykazuje 
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G. INFORMÁCIE O POLOŽKÁCH VÝKAZU ZISKOV A STRÁT 

 
1. Čistý obrat 

 

Členenie čistého obratu podľa § 2 ods. 15 zákona o účtovníctve podľa jednotlivých typov výrobkov, tovarov a služieb 

alebo iných činností účtovnej jednotky a hlavných geografických oblastí odbytu 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúc

e účtovné 

obdobie

Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúc

e účtovné 

obdobie

Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

a b b d d f f g g

SLOVENSKÁ REPUBLIKA 197 231 551 095 282 375 1 034 143 1 968 309 9 312 220 2 447 914 10 897 459

AUSTRIA 11 460 32 338 0 180 78 798 361 371 90 257 393 889

BELGIUM 0 480 906 0 0 0 278 160 0 759 066

BULGARIA 406 368 918 861 0 0 104 710 174 763 511 078 1 093 624

ČESKÁ REPUBLIKA 228 190 598 498 31 979 193 400 1 354 795 4 407 014 1 614 965 5 198 911

DENMARK 0 0 400 3 130 3 830 119 136 4 230 122 266

ESTONIA 0 1 043 0 0 0 0 0 1 043

FINLAND 0 981 0 320 0 0 0 1 301

FRANCE 0 3 087 0 0 549 943 1 848 829 549 943 1 851 916

GERMANY 79 200 2 706 083 3 335 20 411 731 431 6 332 370 813 966 9 058 864

GREECE 5 841 13 292 0 0 5 760 1 11 601 13 293

HUNGARY 2 647 6 223 0 0 30 000 32 990 32 647 39 213

ITALY 425 766 888 489 0 360 1 460 216 5 066 820 1 885 983 5 955 669

LATVIA 204 286 0 0 43 952 252 175 44 156 252 461

LUXEMBOURG 0 62 800 0 0 0 0 0 62 800

NETHERLANDS 0 0 0 0 22 640 45 280 22 640 45 280

POLAND 384 302 3 410 347 862 2 968 486 430 1 919 907 871 594 5 333 222

ROMANIA 247 280 540 135 0 0 95 580 771 589 342 860 1 311 724

SLOVENIA 0 0 0 0 65 213 427 579 65 213 427 579

SPAIN 13 455 42 546 1 610 2 170 15 563 27 360 30 628 72 076

SWEDEN 0 0 1 627 10 302 74 872 362 900 76 499 373 202

UNITED KINGDOM 0 1 320 0 0 12 175 116 656 12 175 117 976

EUROPSKA UNIA 1 804 713 9 707 236 39 813 233 241 5 135 908 22 544 900 6 980 434 32 485 377

ARGENTINA 0 1 264 0 0 22 505 41 898 22 505 43 163

BANGLADESH 0 0 491 2 120 10 920 75 934 11 411 78 054

BOSNIA AND HERZEGOVINA 45 3 524 184 350 0 179 229 4 053

BRAZIL 0 0 0 0 0 557 889 0 557 889

CHINA 0 0 0 0 565 730 4 035 203 565 730 4 035 203

INDIA 69 037 410 518 0 1 512 96 764 723 445 165 801 1 135 475

INDONESIA 0 0 0 0 0 463 0 463

MEXICO 0 0 0 0 0 1 655 0 1 655

MOLDAVSKO 24 075 16 261 0 0 0 0 24 075 16 261

REPUBLIC OF BELARUS 0 0 0 0 46 278 72 617 46 278 72 617

RUSSIAN FEDERATION 0 0 0 0 868 009 2 931 610 868 009 2 931 610

SERBIA 8 486 30 715 0 900 336 10 475 8 822 42 090

SWITZERLAND 403 100 1 006 619 0 0 935 215 2 767 841 1 338 315 3 774 460

TURKEY 141 471 389 207 0 0 42 331 132 964 183 802 522 171

UKRAINE 0 182 803 0 0 0 0 0 182 803

UNITED STATES 0 17 666 0 913 220 818 1 182 907 220 818 1 201 486

OST.ZAHRANIČIE 646 215 2 058 577 674 5 795 2 808 906 12 535 080 3 455 795 14 599 452

ZAHRANIČIE CELKOM 2 450 928 11 765 813 40 487 239 036 7 944 814 35 079 980 10 436 229 47 084 829

Rezerva na reklamácie 0 0 0 0 -238 370 -52 399 -238 370 -52 399

SPOLU 2 648 159 12 316 908 322 862 1 273 179 9 674 753 44 339 801 12 645 774 57 929 888

Oblasť odbytu

Tovar - ložiska 01 Služby 05 Výrobky Celkom
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2. zmena stavu vnútroorganizačných zásob 

 

Bežné účtovné 

obdobie

Konečný zostatok Konečný zostatok Začiatočný stav
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

a b c d e f

Výrobky 2 549 439 1 658 493 2 045 727 890 946 -387 234

Zvieratá

Spolu 5 020 551 3 594 906 4 346 360 1 425 645 -751 454

Manká a škody 

Nedokoncena výroba
x x x 3 782 197 368

Manká a škody hotove 

vyrobky
x x x 41 528

Vzorky hotovych 

vyrobkov
x x x 1 057 10 609

Dary x x x

Náklady z dôvodu 

chybného materiálu
x x x 7 458 226 406

Iné - preúčtovanie 

ucty ,041,192
x x x 49 418 -284 980

Zmena stavu 

vnútroorganizačných 

zásob vo výkaze 

ziskov a strát

x x x 1 487 360 -560 523

Nedokončená výroba 

Názov položky

Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Zmena stavu vnútroorganizačných 

zásob

2 471 112 1 936 413 2 300 633 534 699 -364 220

 
 

 

 

3.  opis a suma významných položiek výnosov pri aktivácii nákladov, výnosov z hospodárskej činnosti a 

finančnej činnosti  

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:  200 783 688 452

Aktivácia výrobkov (621) 115 862 365 401

Aktivácia vnútropodnikových služieb (622) 63 968 0

Aktivácia nehmotného majetku (623) 20 953 301 950

Aktivácia hmotného majetku (624) 21 101

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej 

činnosti, z toho: 8 540 678 28 045 415

Vynosy z predanej pohľadávky (646) 8 046 018 24 896 951

Ostatné prevádzkové výnosy (641, 642,644, 648) 494 660 3 148 464

Finančné výnosy, z toho: 175 299 419 425

Kurzové zisky, z toho: (663) 139 303 419 425

Kurzové zisky - realizované 25 407 224 298

Kurzové zisky - nerealizované k 31.12., t.j. ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka 113 896 195 127

Ostatné významné položky finančných výnosov, z 

toho: 35 996 0

Výnosové úroky (662) 0 0

Ostatné výnosy z cených papierov a z podielov (665) 35 996 0

Ostatné finančné výnosy (668) 0 0

Tŕžby z predaja CP a podielov 661 0 0

Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah, z toho:

0 0
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4. Tržby za vlastné výkony a tovar 

  
Názov položky Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie

Tržby za vlastné výrobky 9 674 753 44 339 801

Tržby z predaja služieb 322 862 1 273 179

Tržby za tovar 2 648 159 12 316 908

Čistý obrat celkom 12 645 774 57 929 888  
 

5.Informácia o nákladoch  

 

a)   opis a suma významných položiek nákladov na poskytnuté služby, nákladov z hospodárskej činnosti, finančných 

nákladov  

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Náklady na poskytnuté služby, z toho: 1 124 091 4 496 929

Náklady voči audítorovi, audítorskej 

spoločnosti, z toho:
15 500 39 600

náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 15 500 39 600

iné uisťovacie audítorské služby 0 0

súvisiace audítorské služby 0 0

daňové poradenstvo 0 0

ostatné neaudítorské služby 0 0

Ostatné významné položky nákladov za 

poskytnuté služby, z toho: 1 108 591 4 457 329

Opravy (511) 138 090 713 005

Cestovné (512) 10 3 636

Náklady na reprezentáciu (513) 954 5 525

Údržba a aktualizácia softwéru 

(5180003)
23 814 81 117

Výkony spojov (518.0004) +

telekom.poplatky (518.3)
13 880 49 700

Služby factoring (5180018, 5180019) 19 818 76 857

Nájomné (518.1) 53 747 201 696

Kooperácie (51841...) 65 592 228 411

Agent. Person. Leasing (5184302,

5184303)
229 210 594 508

Prepravné (518.5) 119 731 564 764

Poradenstvo  - mimo nákl. na audit UCT 

(518.8)
59 937 67 855

Stočné (5187001) 28 450 113 419

Servis chlad. Kvapalin (5187801) 56 109 275 856

Obchodné provízie (51879) 60 436 297 320

Podpora predaja + inzercia (5186) 1 809 11 249

Strážna služba (518.7102) 55 872 212 688

Tepelné spracovanie - R&D (5184304,5) 18 898 43 579

Ostatné služby (518.x) 162 234 916 144

Ostatné významné položky nákladov z 

hospodárskej činnosti, z toho:
8 263 674 28 043 926

Zostatková cena predaného dlhodobého 

majetku (541)
15 750 11 300

Zostatková cena predaného materiálu 

(542)
69 215 2 198 877

Dary (543) 0 0

Zmluvné pokuty a penále (544) 1 605 37 894

Ostatné pokuty a penále (545) 4 800 11 327

Odpis,postúpenie pohľadávok (546)
8 046 018 25 046 488

Opravná položka k pohľadávkam (547)
-10 602 -188 889

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 

(548) 130 900 376 675

Manká a škody (549)
5 988 550 254

Finančné náklady, z toho: 236 094 428 678

Kurzové straty, z toho: (563) 166 718 217 174

Kurzové straty - realizované 31 534 126 078Kurzové straty - nerealizované k 31.12., 

t.j. ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka 135 184 91 096

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:69 376 211 504

Predané CP a podiely (561) 0 0

Platené úroky (562) 36 805 181 399

Ostatné finančné náklady (568) 32 571 30 105

Náklady, ktoré majú výnimočný rozsah z toho: 0 0

Opravná položka k finančnému majetku 

(565) 0 0  
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H.  INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH  
 

opis a hodnota budúcich možných záväzkov nevykázaných v súvahe 

Tabuľka č. 1 

        Druh podmieneného záväzku 
Bežné účtovné obdobie                       

Hodnota celkom  Hodnota voči spriazneným osobám 

Zo súdnych rozhodnutí 780 556  

Z poskytnutých záruk   

Zo všeobecne záväzných právnych predpisov     

Zo zmluvy o podriadenom záväzku     

Z ručenia   

Iné podmienené záväzky     

 

Zo súdnych rozhodnutí 

Súdne rozhodnutia  popisujeme pod tabuľkou č.2 

 

Tabuľka č. 2 

Druh podmieneného záväzku 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie                       

Hodnota celkom  Hodnota voči spriazneným osobám 

Zo súdnych rozhodnutí 780 556  

Z poskytnutých záruk   

Zo všeobecne záväzných právnych predpisov     

Zo zmluvy o podriadenom záväzku     

Z ručenia   

Iné podmienené záväzky     

 

Zo súdnych rozhodnutí: 

Súdne spory –KINEX BEARINGS, a.s. na strane žalovaného (pasívne legitimovaný) 

 

1) Súdny spor vo veči žalobcu Milan Antol, Bojnice o zaplatenie 354 143,50 EUR. 

Okresný súd Žilina rozsudkom zo dňa 29.4.2019, žalobu v celom rozsahu zamietol. Z dôvodu odvolania žalobcu proti 

rozsudku súdu prvej inštancie bola vec dňa 15.10.2019 postúpená na rozhodnutie Krajského súdu v Žiline.  

 

2) Spoločnosť Slovenské elektrárne – energetické služby, s.r.o. /predtým do 30.04.2018 pod obchodným menom SE 

Predaj, s.r.o./ si uplatňuje voči spoločnosti KINEX BEARINGS nárok na uhradenie sumy vo výške 426 412,80 € spolu s 

úrokom z omeškania vo výške 8,00 % ročne zo sumy 426.412,80 € od 16.04.2019 do zaplatenia z titulu neuhradenia ceny 

za dielo na základe Zmluvy o dielo, uzavretej medzi stranami dňa 19.08.2016. Platobným rozkazom Okresného súdu 

Banská Bystrica zo dňa 29.04.2019, č. k. 30Up/469/2019 súd v upomínacom konaní žalovanú sumu s príslušenstvom 

žalobcovi priznal a zaviazal spoločnosť KINEX BEARINGS uhradiť žalobcovi aj trovy konania. Voči tomuto rozhodnutiu 

sme ako právni zástupcovia spoločnosti KINEX BEARINGS podali v zákonom stanovenej lehote odpor. Okresný súd 

Banská Bystrica na základe riadne a včas podaného oporu vydaný platobný rozkaz v celom rozsahu zrušil a postúpil celú 

vec na ďalšie konanie Okresnému súdu Žilina. 

 

Okresný súd Žilina k dnešnému dňu  do dňa vyhotovenia týchto poznámok vo veci zatiaľ nevykonal žiadne pojednávanie. 

 

   

1. opis a hodnota budúcich práv a povinností účtovnej jednotky nevykázaných v súvahe 

 

      Druh podmieneného majetku Bežné účtovné obdobie                                
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie                                                                             

Práva zo servisných zmlúv     

Práva z poistných zmlúv     

Práva z koncesionárskych zmlúv     

Práva z licenčných zmlúv     

Práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane 

z príjmov 
    

Práva z privatizácie     

Práva zo súdnych sporov 152 547 152 547 

Iné práva     
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Súdne spory –KINEX BEARINGS, a.s. na strane žalobcu (aktívne legitimovaný) 

 

Spoločnosť vedie viacero sporov týkajúcich sa vymáhania pohľadávok - celkový objem 152 547,- EUR 

 

Pôvodný akcionár (HTC INVESTMENTS, a.s.) prijal na seba záväzok o odškodnenie spoločnosti KINEX BEARINGS, a.s. (a 

NBC Global AG) v súvislosti so všetkými nárokmi a stratami týkajúcimi sa súdnych sporov uvedených na strane 32-33.  
 

I. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA  

ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 
 

a) pokles, zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, ku ktorému 

sa zostavuje účtovná závierka do dňa jej zostavenia s uvedením dôvodu 

       -   

b) dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek 

       -  

c) zmena spoločníkov účtovnej jednotky 

-  

d) prijatie rozhodnutia o predaji účtovnej jednotky alebo jej časti 

       -  

e) zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku 

              - 

f) začatie alebo ukončenie činnosti časti účtovnej jednotky, napr. organizačnej zložky, odštepného závodu alebo 

prevádzkarne 

             - 

g) vydané dlhopisy a iné cenné papiere 

             - 

h) zlúčenie, splynutie, rozdelenie a zmena právnej formy účtovnej jednotky 

      - 

i) mimoriadne udalosti s vplyvom na hospodárenie účtovnej jednotky 

             - 

j) získanie alebo odobratie licencie alebo iného povolenia významného pre činnosť účtovnej jednotky 

             - 

k)   súdne spory 

-  

l)    ostatné 
 -  

 

J. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH  ÚČTOCH 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie

Prenajatý majetok 127 820 127 820

Majetok v nájme (operatívny prenájom)

Majetok CO 0 0

Záväzky z opcií derivátov

Odpísané pohľadávky

Pohľadávky z leasingu

Záväzky z leasingu

Iné položky 3 047 277 3 228 391

Spolu 3 175 097 3 356 211

 
- Prenajatý majetok 

- nájom majetku a náradia v hodnote 127 820 EUR (KINEX-STROJÁREŇ, spol. s r.o.) 

Ročná hodnota prenájmu: 7 200 EUR  

- Záväzky z leasingu 

-Informácie o záväzkoch z leasingu sa nachádzajú v časti C. INFORMÁCIE K POLOŽKÁM SÚVAHY. 

 Informácie o majetku obstaranom formou finančného leasingu sa nachádzajú v časti   

Spoločnosť nemá taký majetok obstaraný  na lízing, ktorý by nebol  evidovaný ako vlastný  investičný majetok 

 

- Iné položky 

Účtovná jednotka vlastní náradie v operatívnej evidencii v obstarávacej hodnote 3 228 391,- EUR 
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K. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, 

DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 

Druh príjmu, výhody 

Hodnota  príjmu, výhody súčasných členov orgánov Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov                                                         

B c 

štatutárnych dozorných iných štatutárnych dozorných iných 

Časť 1 - Bežné účtovné obdobie Časť 1 - Bežné účtovné obdobie 

a 
Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Výška priznaných 

odmien z dôvodu 

výkonu ich funkcie 

 1 800     

 6 800     

Výška záruk 
      
      

Suma poskytnutých 

pôžičiek  

      

      

Suma splatených 

pôžičiek 

      
      

Suma 

odpustených/odpísan

ých/ pôžičiek 

      

      

Suma použitých 

finančných 

prostriedkov a iné 

plnenia na súkromné 

účely 

      

      

Iné 
      

      

 

Počet vedúcich pracovníkov členov štatutárnych organov v r. 2021 bolo 5 , 

Kľúčovému manažmentu neboli poskytnuté žiadne iné významné platby alebo výhod 

L. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH 

OSÔB 
 

a) Zoznam spriaznených osôb 

Účtovná jednotka je konsolidovanou účtovnou jednotkou konsolidovaného celku Švajčiarskej spoločnosti NBC Global 

AG, ktorá je dcérskou spoločnosťou National Engineering industries Limited,  Registered Office : 9/1, R. N. 

Mukherjee Road, Kolkata - 700 001 

 

 

Názov spoločnosti 

 

IČO Adresa - sídlo Vzťah k účtovnej  

jednotke 

NBC Global AG  CHE-294.879.364 
 

Grabenstrasse 25, 

 6340 Baar 

SWITZERLAND 
 

materská 

KINEX BEARINGS, a. s. 

 

35 962 623            1.mája 71/36, Bytča dcérska 

 

Global Supply a. s. 35 739 118 Škarniclovská 124/1, 909 01  

Skalica 

dcérska 

KINEX Trading (Shanghai) Co., 

Ltd.  

310000400724522 No. 580 West Nanjing Road, 

200 041Jing“an District, Shanghai 

vnukovská  

KINEX-STROJÁREŃ s. r. o. 36 396 672 Kukučínova 2346 

Kysucké Nové Mesto 

vnukovská 

Poznámka: 

Spriaznenými osobami sú 

1. právnické osoby, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke materskou účtovnou jednotkou alebo dcérskymi účtovnými jednotkami 

2. právnické osoby, ktoré vykonávajú v účtovnej jednotke podstatný vplyv, alebo je v nich účtovnou jednotkou vykonávaný podstatný vplyv 

3. fyzické osoby, prostredníctvom ktorých vykonáva iná osoba v účtovnej jednotke podstatný vplyv 

4. zamestnanci zodpovední za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky a ich blízke osoby a osoby zodpovedné za riadenie a kontrolu 

činnosti účtovnej jednotky, ktoré nie sú zamestnancami a ich blízke osoby 

5. právnické osoby, v ktorých osoby podľa bodu 3. a 4. vykonávajú podstatný vplyv a to aj sprostredkovane 
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6. osoby, ktoré vykonávajú v účtovnej jednotke a súčasne v inej účtovnej jednotke prostredníctvom členov štatutárnych orgánov, 

dozorných orgánov a iných orgánov taký vplyv, že sú schopné ovplyvniť ekonomické zámery oboch účtovných jednotiek 

7. osoby, ktoré poskytli účtovnej jednotke úver a z tohto dôvodu sú schopné ovplyvniť ekonomické vzťahy s účtovnou jednotkou 

8. osoby, s ktorými účtovná jednotka realizuje také objemy obchodov, že je od týchto osôb hospodársky závislá 

9. účtovné jednotky konsolidovaného celku najvyššej konsolidujúcej účtovnej jednotky  

 

b) Zoznam uskutočnených obchodov so spriaznenými osobami ( vrátané transakcií s materskou účtovnou 

jednotkou a dcérskymi účtovnými jednotkami) 

 

Všetky uskutočnené obchody  sú uzatvorené  so spriaznenými osobami  na základe obvyklých obchodných podmienok  

 

c) Celkové obchody uskutočnené na základe obvyklých obchodných podmienok sú uvedené dole v tabuľke č.1 

 

Tabuľka č. 1  

Spriaznená osoba  Vzťah k UJ Kód druhu obchodu Hodnotové vyjadrenie obchodu Hodnotové vyjadrenie obchodu.

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie                                             

a c d

Kúpa služieb

NBC Global AG matka Kúpa služieb 49 762 222 822

Global Supply, a. s. ostatné spriaznená ÚJ Kúpa služieb 108 609 5 586

KINEX-STROJÁREŇ s r.o. dcéra Kúpa služieb 7 200 28 800

KINEX Trading (Shanghai) Co. dcéra Kúpa služieb/refakturacia 258 9 672

Kinex USA Inc. dcéra Kúpa služieb 0 20 335

Kúpa tovaru

KINEX-STROJÁREŇ s r.o. dcéra Kúpa tovaru 0 0

Global Supply, a. s. ostatné spriaznená ÚJ Kúpa tovaru 1 768 713 4 677 646

KINEX Trading (Shanghai) Co. dcéra Kúpa tovaru 0 182 734

Spolu za kúpu tovaru a služieb 1 934 542 5 147 595

Global Supply, a. s. ostatné spriaznená ÚJ Predaj tovaru 7 197 57 140

Kinex USA Inc. dcéra Predaj tovaru 0 5 119

KINEX Trading (Shanghai) Co. dcéra Predaj tovaru 626 410 1 472 174

Spolu za predaj tovaru 633 607 1 534 433

Global Supply, a. s. ostatné spriaznená ÚJ Predaj služieb 632 145

Global Supply, a. s. ostatné spriaznená ÚJ Predaj služieb refakt. 1 133 4 032

KINEX Trading (Shanghai) Co. dcéra Predaj služieb refakt. 15 960 32 265

KINEX Trading (Shanghai) Co. dcéra Predaj služieb refakt. 0 0

Spolu za predaj služieb 17 725 36 442

KINEX-STROJÁREŇ s r.o. dcéra Úroky nákladové 1 036 4 211

NBC Global AG matka Úroky nákladové 12 000 37 867

Spolu za úroky a pokutu 13 036 42 078

NBC Global AG matka Akcie 0 0

Spolu za akcie 0 0

NBC Global AG matka dividendy 0 0

NBC Global AG matka pozicky/uvery 0 2 000 000

KINEX Trading (Shanghai) Co. dcéra podiel,financna investicia 0 200 000

Spolu ostatne 0 2 200 000

 
 
Dňa 14.1.2020 došlo k nadobudnutiu účinností zmluvy o kúpe väčšinového podielu akcii spoločnosti KINEX BEARINGS, a.s., 

kedy pôvodný akcionár HTC INVESTMENTS a.s. odpredal celý svoj rozhodujúci podiel v spoločnosti Švajčiarskej 

spoločnosti NBC Global AG, ktorá je dcérskou spoločnosťou National Engineering industries Limited, Kokata, India. 

 

Štruktúra spriaznených osôb od 14.1.2020 je uvedená v časti L bode a) 

 

d) Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami 

 
Tabuľka č. 1,2 Pohľadávky 

Pohľadávky  

  

Druhu pohľadávky 

Hodnotové vyjadrenie obchodu 

Vzťah k UJ Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie                                              

a   b c d 

Kinex USA Inc. dcéra z obch. styku  26 567 

Global Supply, a. s. 
ostatná 

spriaznená UJ 
z obch. styku 9 573 952 

KINEX Trading (Shanghai) 

Co. 
dcéra z obch. styku 2 338 053 1 828 045 

KINEX-STROJAREN,s.r.o. dcéra z obch. styku -3 500 -10 000 

     
 

Spolu pohľadávky z obch. 

styku 
    2 344 126 1 845 564  

  pôžičky 0 0  

Spolu pohľadávky ostatné     0 0  
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Tabuľka č. 3,4 Záväzky 

Záväzky 

  

Druh záväzku 

Hodnotové vyjadrenie obchodu 

Vzťah k UJ Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie                                              

a   b c d 

Kinex USA Inc. dcéra z obch. styku  13 961 

Global Supply, a. s. 
ostatná spriaznená 

UJ 
z obch. styku 4 120 259 3 641 704 

KINEX-STROJAREN,s.r.o. dcéra z obch. styku 37 440 38 664 

KINEX Trading (Shanghai) 

Co. 
dcéra z obch. styku 940 75 994 

National Engineering 

Industrie 

ostatná spriaznená 

UJ 
z obch. styku 62 270  

Spolu záväzky z obch. 

styku     4 220 909 3 770 323 

NBC Global AG matka pôžičky 2 000 000 2 000 000 

KINEX-STROJAREN,s.r.o. dcéra pôžičky 120 000 120 000 

Spolu záväzky ostatné     2 120 000 2 120 000 

KINEX-STROJAREN,s.r.o. dcéra iné záväzky 9 447 8 412 

NBC Global AG matka iné záväzky 58 674 247 654 

Spolu iné záväzky 

krátkodobé 
    68 121 256 066 
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M.  INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ  
 

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia 

 

Tabuľka č.1 

Stav na začiatku 

účtovného 

obdobia 

Prírastky Úbytky Presuny

Stav na konci 

účtovného 

obdobia

a b c e g ch

Základné imanie 4 448 876 4 448 876

Zmena základného imania 0 0

Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0

Emisné ážio 0 0

Zakonny rezervny fond z vlastnych akci 36 252 36 252

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) 1 119 077 1 119 077

Oceňovacie rozdiely 

z precenenia majetku a záväzkov
0 0

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0 0

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely 0 0

Štatutárne fondy 0 0

Ostatné fondy 0 0

Nerozdelený zisk minulých rokov 26 630 043 26 630 043

Neuhradená strata minulých rokov -10 499 157 -932 294 -11 431 452

Výsledok hospodárenia bežného 

účtovného obdobia
-932 294 -86 885 932 294 -86 885

Vyplatené dividendy 0 0

Ostatné položky vlastného imania 0 0

Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa 0 0

Spolu Vlastné imanie 20 802 796 -86 885 0 0 20 715 911

Položka vlastného imania

Bežné účtovné obdobie

 
 

• Účtovná jednotka zúčtovala výsledok hospodárenia za rok 2020 v prospech neuhradenej straty  minulých rokov  

 

Tabuľka č.2 

 

Stav na začiatku 

účtovného 

obdobia 

Prírastky Úbytky Presuny

Stav na konci 

účtovného 

obdobia

a b c e g ch

Základné imanie 4 448 876 4 448 876

Zmena základného imania 0 0

Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0

Emisné ážio 0 0

Zakonny rezervny fond z vlastnych akci 36 252 36 252

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) 1 119 077 1 119 077

Oceňovacie rozdiely 

z precenenia majetku a záväzkov
0 0

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0 0

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely 0 0

Štatutárne fondy 0 0

Ostatné fondy 0 0

Nerozdelený zisk minulých rokov 26 630 043 26 630 043

Neuhradená strata minulých rokov -8 513 584 -1 985 573 -10 499 157

Výsledok hospodárenia bežného 

účtovného obdobia
-1 985 573 -932 294 1 985 573 -932 294

Vyplatené dividendy 0 0

Ostatné položky vlastného imania 0 0

Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa 0 0

Spolu Vlastné imanie 21 735 091 -932 294 0 0 20 802 797

Položka vlastného imania

Bezprostredne predchadzajuce uctovne obdobie
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O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2021 rozhodne valné zhromaždenie. 

 

Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu na vysporiadanie straty je takýto: 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 

Vysporiadanie účtovnej straty -86 885 

Prídel do zákonného rezervného fondu   

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov   

Prídel do sociálneho fondu   

Prídel na zvýšenie základného imania   

Úhrada straty minulých období   

Prevod neuhradenej straty minulých rokov -86 885 

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom 0 

Iné   

Spolu -86 885 
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N. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV ZOSTAVENÝ NEPRIAMOU METÓDOU K 31. MARCU 2021 

 
 

      

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 
  Prehľad peňažných tokov    

      

a b c d e 

PEŇAŽNÉ TOKY Z PREVÁDZKOVEJ ČINNOSTI       

Z/S Výsledok hospodárenia(pred odpočítaním daňových položiek) (+/-) 01 116 074 -743 500 

A.0. Zaplatená daň ú341  02 -42 577 0 

A.1. 

Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej 

činnosti pred zdanením daňou z príjmov (súčet A.1.1 až A.1.11.) 

(+/-) 

03 1 395 617 3 942 003 

A.1.1. Odpisy dlhodobého majetku (+) 04 767 533 3 203 459 

2. Zostatková cena predaného dlhodobého majetku (+) 05 15 751 22 602 

3. Rezervy (+/-) 06 684 866 494 858 

4. Opravné položky(+/-) 07 -104 411 -354 854 

5. Zmena stavu položiek časového rozlíšenia (+/-) 08 0 0 

6 Nerealizované kurzové straty + 09 135 184 65 455 

7 Nerealizované kurzové zisky- 10 -97 558 -194 222 

8 Tržby z  predaja dlhodobého majetku (-) 11 -24 771 -51 685 

9 Výnosy z dlhodobého finančného majetku (-) 12 0 0 

10 Nákladové (+) a výnosové úroky (-) 13 13 035 181 399 

11 Ostatné 14 5 988 574 991 

A.2. Vplyv zmien pracovného kapitálu 15 -1 657 323 -99 944 

A.2.1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+) 16 320 471 1 585 880 

2. Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-) 17 35 288 -3 521 125 

3. Zmena stavu zásob (+/-) 18 -2 013 082 1 835 301 

4. Zmena stavu krátkodobého finančného majetku (+/-) 19 0 0 

  

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, 

ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-

), (súčet Z/S +A0 + A.1.+A.2.) 
20 -188 209 3 098 559 

A.3. 
Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných 

činností (+) 
21 0 0 

A.4. 
Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 

finančných činností (-) 
22 0 -33 679 

A.5. Ostatné príjmy, ktoré sa vzťahujú na prevádzkovú činnosť (+) 23 0 0 

A.6. Ostatné výdavky, ktoré sa vzťahujú na prevádzkovú činnosť (-) 24 0 -116 781 

A Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti( súčet Z/S+A0 až A6) 25 -188 209 2 948 099 

PEŇAŽNÉ TOKY Z INVESTIČNEJ ČINNOSTI       

B.1. Výdavky na obstaranie dlhodobého majetku (-) 26 -249 146 -1 191 374 

2. Príjmy z predaja dlhodobého majetku (+) 27 24 771 62 986 

3. 
Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových 
činností (+) 

28 0 0 

4. 
Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimku tých, ktoré sa 

začleňujú do prevádzkových činností (+) 
29 35 997 0 

5. Ostatné príjmy, ktoré sa vzťahujú na investičnú činnosť (+) 30 0 1 309 007 

6. Ostatné výdavky, ktoré sa vzťahujú na investičnú činnosť (-) 31 0 -200 000 

  

Obstaranie podielu na dcérskej účtovnej jednotke alebo spol. účtovnej jednotke 

v skutočne zaplatenej sume zníženej o peňažné prostriedky alebo ekvivalenty, 

ktoré boli započítané v rámci majetku dcérskej alebo spol. účt. jednotke pri 

prvom zahrnutí majetku 

32 0 0 
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Vyradenie podielu na dcérskej účtovnej jednotke alebo spoločnej účtovnej 

jednotke pri predaji v skutočnej sume zníženej o peňažné prostriedky vyradené v 

rámci majetku dcérskej alebo spoločnej účtovnej jednotky 
33 0 0 

  

Obstaranie podielu na účtovnej jednotke konsolidovanej metódou vlastného 

imania v skutočne zaplatenej sume nezníženej o peňažné prostriedky alebo 

ekvivalenty získané v rámci majetku takejto účtovnej jednotky 
34 0 0 

  

Vyradenie podielu na  účtonvej jednotke konsolidovnej metódou vlastného 

imania alebo spoločnej účtovnej jednotke pri predaji v skutočnej sume 

nezníženej o peňažné prostriedky vyradené v rámci majetku tejto účtovnej 

jednotky 

35 0 0 

B Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B.1. až B.6.) 36 -188 378 -19 381 

PEŇAŽNÉ TOKY Z FINANČNEJ ČINNOSTI       

C.1. 
Príjmy z upísaných cenných papierov a vkladov do základného imania 

(+) 
37 0 0 

C.2. Ostatné príjmy a výdaje súvisiace so základným imaním (+) 38 0 0 

C.3. 
Výdavky na zaplatené úroky s výnimkou tých,  ktoré sa začleňujú do 

prevádzkových činností (-) 
39 -13 035 -4 200 

C.4. Prijaté úroky (+) 40 0 0 

C.5. 
Príjmy z úverov a pôžičiek do ostatných právnických a fyzických osôb 

(+) 
41 0 2 000 000 

C.6. Výdavky na splatenie úverov a pôžičiek (-) 42 -610 052 -2 215 685 

C.7. Vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-) 43 0 0 

C.8. Ostatné príjmy vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+) 44 0 0 

C.9. Ostatné výdavky vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-) 45 0 0 

C.10. Splatka lizingov 46 -72 544 -261 669 

C Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C.1. až C.9.) 47 -695 631 -481 554 

          

D 
Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-) 

(súčet A+B+C) 
47 -1 072 218 2 447 164 

  
Vplyv kurzových rozdielov pri prepočte peňažných prostriedkov k 

31.12. b. r. 
48 -16 336 -24 737 

E 
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na 

začiatku účtovného obdobia 
49 2 999 325 576 898 

F 
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci 

účtovného obdobia 
50 1 910 771 2 999 325 

 
Peňažné prostriedky 

 

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumie peňažná hotovosť, ekvivalenty peňažnej hotovosti, peňažné prostriedky na 

bežných účtoch v bankách alebo pobočkách zahraničných bánk, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste, 

ktorý sa viaže k prevodu medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.  

 

Peňažné ekvivalenty 

 

Peňažnými ekvivalentmi  (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu 

sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, 

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na 

trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou 

jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
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SPRÁVA O VÝSLEDKOCH HOSPODÁRENIA
A STAVE SPOLOČNOSTI

Vážení akcionári,

Rok 2021 začal pre spoločnosť KINEX BEARINGS, a.s. ako aj pre iné spoločnosti veľkou 
výzvou. Hlavne mesiac február a marec 2021 bol ešte stále poznačený významne pandémiou 
Koronavírusu, ktorá tvrdo zasiahla Slovensko, ale aj iné štáty Európy a sveta. Postupne sa začali 
uplatňovať v jednotlivých častiach sveta opatrenia, ktoré zasiahli aj nás. Tento „lockdown“ s 
následným negatívnym vplyvom na celkový dopyt, logistické procesy, fungovanie dodávateľských 
reťazcov, ako aj dostupnosť a ceny komodít sa dotkol všetkých. Verím, že to najhoršie máme za 
sebou a účinná vakcinácia nám pomôže sa vrátiť späť do bežného života. V našom  produktovom 
odvetví, ktorým sú ložiská, sme pokračovali v segmentoch, ku ktorým patrí odvetvie koľajových 
vozidiel, automobilový priemysel, textilný priemysel, letecký priemysel a katalógové ložiská pre 
rôzne aplikácie v strojárskej výrobe.

Okrem Koronavírusu zanechal stopu na vývoji automobilového priemyslu aj očakávaný trend 
znižovania produkcie áut v dôsledku pretrvávajúcich problémov v dodávateľskom reťazci s viacerými 
komoditami vrátane čipov, ktoré postupne zasiahli a zasahujú výrobné závody jednotlivých 
OEMs po celom svete. Títo prvovýrobcovia sú nútení neplánovane odstavovať svoje závody, čo 
spôsobovalo a stále spôsobuje znižovanie výrobných kapacít naprieč Európou a svetom. Tak ako 
už bolo niekoľkokrát opakované, celkový smer vývoja alternatívnych motorov (hlavne elektrických) 
je z roka na rok rastúci a momentálne sa javí ako nástupnícky v automobilovom priemysle. 

V dôsledku pandémie a konkurenčného boja aj železničný priemysel po niekoľkých rokoch konjunktúry 
na trhu začal vykazovať negatívne tendencie, čo malo za následok odstavenie časti výroby v našej 
spoločnosti. Veríme, že tento trend sa zastaví a postupne zastabilizuje na hodnotách obdobných 
ako pred pandémiou. Posledné správy ohľadne pandémie spojenej s postupným očkovaním 
nám vlievajú nádej, že situácia sa v najbližších mesiacoch vráti do pozitívneho výhľadu. Napriek 
tejto situácií, železničný priemysel je aj naďalej veľmi dôležitou súčasťou našej firmy a aj napriek 
zníženým tržbám dosiahol pozitívnu maržovitosť. Ale aj tak stále platí, že trh s ložiskami v tomto 
odvetví sa stal vysoko konkurenčným, čo sa prejavuje aj v cenovej vojne s konkurenciou. 

Z pohľadu tržieb hral opäť kľúčovú úlohu segment koľajovej výroby. Aj v roku 2021 je naša spoločnosť 
významným partnerom u výrobcov nákladných vagónov, výrobcov dvojkolí a najvýznamnejších 
železničných operátorov v Európe. Taktiež v Ruskej Federácií sa KINEX BEARINGS snaží udržať svoje 
predaje vybraných druhov ložísk, aj keď situácia na Ruskom trhu z hľadiska konkurencieschopnosti 
nebola jednoduchá. Ako už bolo spomenuté, automobilový priemysel zažíval ťažké časy, no napriek 
tomu sme zaznamenali rast nášho predaja. Tento pozitívny trend bol spôsobený hlavne predajom 
ložísk pre náhradnú spotrebu, aj keď aj v oblasti OEM sme zaznamenali postupné oživovanie 
trhu. Naďalej však platí, že tento segment aj napriek zvýšenému obratu ešte stále negatívne 
ovplyvňuje hospodárenie firmy. Aj preto je dôležité pokračovať v krokoch, ktoré by mali tento 
produkt oživiť a vrátiť do profitability, na akú sme zvyknutí v ostatných segmentoch. Platí však, že 
je stále dôležitou súčasťou nášho portfólia. V oblasti textilu zaznamenala spoločnosť významný 
nárast dopytu, čo kompenzovalo výpadok vzniknutý v železničnom priemysle. Z dlhodobého 
vývoja očakávame pokračovanie nastoleného trendu rastu, keďže sa tento trh správa (a správal) 
veľmi sezónne. Spoločnosť si udržala pozíciu výhradného dodávateľa ložísk pre lídrov vo výrobe 
textilných strojov. V tomto odvetví sme stále tí, ktorí stanovujú štandardy technickej úrovne a 
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kvality najmä v oblasti vysokootáčkových ložísk. 

V roku 2021 sa vyvíjali aktivity aj v segmente MACHINERY. Napriek pandémii, ktorá tvrdo zasiahla 
celý tím sa podarilo dosiahnuť pozitívneho hospodárenia a to aj napriek faktu, že obrat tejto časti 
spoločnosti nedosiahol predpokladané čísla. Aj toto vplývalo na celkový výsledok hospodárenia 
KINEX BEARINGS. Sme presvedčení o tom, že MACHINERY bude pokračovať v nastolenom 
trende a aj v ďalšom období potvrdí pozitívny vývoj. Je vidieť, že opatrenia prijaté v roku 2020 sa 
začínajú prejavovať v hospodárení tejto časti firmy. 

Dcérska obchodná spoločnosť KINEX Trading Shanghai tiež pokračovala v roku 2021 vo svojej 
činnosti. Po prepade výsledkov v roku 2020 zapríčinených pandémiou Koronavírusu a cyklickej 
stagnácii trhu textilného priemyslu, sme sa opäť vrátili k pozitívnym číslam. Tento cieľ sa podarilo 
dosiahnuť aj napriek tomu, že obrat sa nejako zásadne nemenil oproti budgetu. KINEX Trading 
Shanghai však v neľahkej situácií zohráva veľmi dôležitú úlohu pre spoločnosť KINEX BEARINGS, 
pretože aj napriek situácií dokáže nájsť príležitosti na tamojšom trhu a ukončiť hospodárenie tejto 
našej dcérskej spoločnosti v pozitívnych číslach. 

Je nám jasné, že podpora vývoja a výskumu je základným pilierom pre budúci rozvoj spoločnosti. 
Preto aj v roku 2021 pokračovali činnosti, ktoré nám pomôžu sa odlíšiť od konkurencie a dať 
pridanú hodnotu na našich výrobkoch. 

V ložiskách pre textilný priemysel pokračovali práce na inovácií pre ložisko FUYARA, ktoré sa nám 
úspešne podarilo dostať na trh. Pokračujeme aj s  aktivitami pre ložiská so zvýšenými otáčkami. 
Veríme, že touto činnosťou sa nám podarí udržať si líderské miesto na tomto trhu. Ďalšie iniciatívy 
pokračovali aj v segmentoch vodné pumpy a koľajová výroba, kde sme pozornosť zamerali 
najmä na zvyšovanie výkonových a kvalitatívnych parametrov ložísk. V segmente vodné pumpy 
sme začali spoluprácu s materskou spoločnosťou NEI, ktorá nám pomáhala nastaviť cenové a 
dodávateľské pravidlá pre kooperáciu, ktorá by nám mala pomôcť pri postupnom zlepšovaní 
profitability tohto segmentu do budúcna. Napriek tomu, neváhame ani v našej výrobe a začali sme 
projekt reorganizácie výrobných kapacít v hale číslo 5. Tento projekt ako aj projekt „kooperácie s 
NEI“  má napomôcť vrátiť vodné pumpy do pozitívnych čísiel.

Investície v roku 2021 (obdobie január až marec) sme zamerali predovšetkým na koľajovú 
výrobu, kde sme podporili obstaranie linky pre brúsenie vnútorných krúžkov KV+2, ktorá má 
zvýšiť konkurencieschopnosť teda hlavne produktivitu a kvalitu našej výroby. S tým súvisela aj 
realizácia ďalšej potrebnej investície do chladenia. Taktiež prebehli drobné investície do ostatných 
segmentov, ktoré mali charakter zlepšenia produktivity a kvality výroby. 

Náš systém riadenia kvality prechádza komplexnou certifikáciou počas celého roka. Spoločnosť 
si aj v roku 2021 (v období január až marec)  udržala všetky produktové, systémové aj procesné 
certifikáty, ktoré sú požadované od výrobcov pre jednotlivé odvetvia kde KINEX BEARINGS 
expeduje svoje výrobky.

Napriek všetkému spomenutému (ako pandémia Koronavírusu, trend v oblasti prvovýrobcov 
v automobilovom priemysle atď.) musíme však konštatovať, že spoločnosť zaznamenala v 
účtovnom období január-marec 2021 veľmi pozitívny trend v hospodárení a po niekoľkých ťažkých 
rokoch sa vrátila späť k pozitívnym číslam. Ciele stanovené pre rok 2021 sa týkali a týkajú hlavne 
oblasti redukcie nákladov spojených najmä so zlepšením efektívnosti interných procesov. Tržby 
spoločnosti a naše aktuálne poznanie trhu zatiaľ nepredpokladajú zásadný rast v jednotlivých 
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oblastiach (okrem textilu). Vývoj skôr ukazuje na pokles hlavne v koľajovej výrobe. Segment 
koľajovej výroby dosiahol rekordný predaj v roku 2020, ktorý však pravdepodobne nebude rásť 
ďalej takým tempom v roku 2021. Tržby boli naplánované pre jednotlivé odvetvia na základe 
poznania a skúsenosti našich zamestnancov pracujúcich intenzívne so zákazníkmi opierajúc sa aj 
o vývoj na medzinárodných trhoch. 

Pri tvorbe plánu pre fiškálny rok 2021/2022 sme vychádzali z projektov súvisiacich  so zmenou 
layoutu v Bytči, realizáciou menších, ale finančne významných projektov, inštaláciou a nábehom 
projektu KV2+ (brúsenie vnútorných krúžkov), pokračujúcou reštrukturalizáciou a zmenou 
odmeňovacieho systému. Toto bola a stále aj je hlavná kostra nášho plánu na najbližšie mesiace. 
Samozrejme pokračovali sme aj ďalšími projektami z každého oddelenia, ktoré pomáhajú zlepšiť 
situáciu s hospodárením. Naďalej však platí, že zásadným a kľúčovým parametrom bude zvyšovanie 
produktivity práce a zlepšovanie zákazníckej kvality. Aj v ďalšom období potrebujeme fokusovať 
naše zdroje z oblasti výskumu a vývoja na projekty, ktoré nám prinesú pridanú hodnotu. 

Len s inováciami a  neustálym zlepšovaním si budeme môcť udržať naše miesto na trhu s ložiskami. 
Bez týchto iniciatív už dnes neprežije žiadna moderná firma. Len pro-zákazníckym prístupom a 
kvalitou našich výrobkov dokážeme uspieť vo vysoko konkurenčnom trhu s ložiskami. 

Na záver mi dovoľte poďakovať všetkým našim zamestnancom, akcionárom, predstavenstvu 
a managementu za dosiahnutie pozitívneho hospodárenia a veríme, že budeme pokračovať v 
tomto nastolenom trende.

Predstavenstvo KINEX BEARINGS, a.s.
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PROFIL SPOLOČNOSTI

So svojím výrobkovým portfóliom patrí KINEX BEARINGS, a.s. medzi významných svetových 
dodávateľov valivých ložísk pod označením KINEX pre uloženia v rôznych priemyselných aplikáciách. 
Okrem ložísk ponúka aj dodávky ložiskových celkov pre nápravy nákladných železničných vagónov 
s nápravovým zaťažením 22,5 a 25 ton. 

Hlavnou úlohou a cieľom spoločnosti KINEX BEARINGS, a.s. je zabezpečiť dodávky kompletného 
sortimetu valivých ložísk vyrábaných v jednotlivých výrobných závodoch KINEX, rozvíjať spoluprácu 
so zákazníkmi a poskytovať im služby podľa ich požiadaviek. 

Spoločnosť KINEX BEARINGS, a.s. integruje výskumno-vývojovú, technickú, výrobnú a obchodnú 
činnosť. Ponúka vysoký štandard a kvalitu produkcie pod označením KINEX, disponuje viac ako 60 
– ročnými skúsenosťami vo výrobe valivých ložísk, progresívnou technológiou výroby a technickým 
know – how.

Ložiská KINEX sú uznávanou značkou vo svete u výrobcov špecializovaných strojov a zariadení 
pre rôzne odvetvia priemyslu. Je to výsledok dlhoročného neustáleho zlepšovania a vývoja ložísk, 
pri ktorom značka KINEX ustavične zohľadňuje požiadavky svojich zákazníkov.

 
ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE

Účtovná jednotka v roku 2021 nenadobudla vlastné akcie. Po skončení účtovného obdobia, 
za ktoré sa vyhotovuje výročná správa účtovná jednotka nenadobudla vlastné akcie. Štruktúra 
akcionárov účtovnej jednotky ku dňu  31.marca 2021 bola takáto:

Obchodné 
meno

KINEX BEARINGS, a.s.

Kontakt
1. mája 71/36
014 83 Bytča

IČO 35 962 623

Základné 
imanie

4 448 876 €

Počet akcií
4 448 876 kmeňové, 

listinné, na meno

Spoločník, akcionár

Výšky podielu na 
základnom imaní

Podiel na 
hlasovacích 

právach 
v %

Iný podiel na 
ostatných 
položkách 

VI ako na ZI 
v %

absolútne v %

a b c d e

NBC Global AG, Grabenstrasse 25,
6340 Baar, SWITZERLAND

4 436 841 99,73 99,87 -

Drobní akcionári 5 993   0,13 0,13 -

Vlastné akcie 6 042  0,14 - -

Spolu 4 448 876 100 100 -
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ORGÁNY SPOLOČNOSTI

PREDSTAVENSTVO

Ing. Eduard Jakubík
predseda predstavenstva

vznik funkcie: 01.10.2020

PhDr. Peter Schnelly
člen predstavenstva

vznik funkcie: 26.05.2016

Ing. Ferdinand Štefanec
člen predstavenstva

vznik funkcie: 01.07.2018

Ing. Ľubomír Galvánek
člen predstavenstva

vznik funkcie: 01.10.2016         skončenie funkcie: 05.01.2021

Ing. Peter Hajnala
člen predstavenstva

vznik funkcie: 01.10.2019

DOZORNÁ RADA

Dr. Alexander Vogel
predseda dozornej rady

vznik funkcie: 20.02.2020

Roberto Mario Dal Corso
člen dozornej rady

vznik funkcie: 20.02.2020

Jaroslav Kubík
člen dozornej rady

vznik funkcie: 13.05.2020

Rohit Saboo
člen dozornej rady

vznik funkcie: 20.02.2020

Gourav Chaturvedi
člen dozornej rady

vznik funkcie: 20.02.2020

Peter Milučký
člen dozornej rady

vznik funkcie: 25.08.2016

VÝKONNÝ MANAŽMENT

Ing. Eduard Jakubík Generálny riaditeľ

PhDr. Peter Schnelly, MBA Riaditeľ úseku PREDAJ a MARKETING

Ing. Róbert Kollár Senior manažér komodít, poverený vedením úseku NÁKUP 

Ing. Ferdinand Štefanec Riaditeľ úseku FINANCIE a CONTROLLING

Ing. Peter Hajnala Riaditeľ úseku ĽUDSKÉ ZDROJE

Ing. Pavol Kriška, PhD. Riaditeľ úseku VÝSKUM A VÝVOJ

Ing. Milan Tomaškovič Riaditeľ výrobného závodu Bytča

Ing. Juraj Uhlárik Riaditeľ výrobného závodu KNM

Ing. Miroslav Damaška Manažér MACHINERY

Ing. Marek Valiga Riaditeľ KVALITY a zmocnenec pre KVALITU
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ORGANIZAČNÉ USPORIADANIE

V súčasnosti v spoločnosti KINEX BEARINGS a.s. platí nasledujúce organizačné usporiadanie.

GENERÁLNY 
RIADITEĽ

PREDSTAVENSTVO

DOZORNÁ RADA

KVALITA

PREDAJ A MARKETING

NÁKUP A LOGISTIKA

FINANCIE A CONTROLLING

ĽUDSKÉ ZDROJE

VÝSKUM A VÝVOJ

MACHINERY

VÝROBA LOŽÍSK V BYTČI

VÝROBA LOŽÍSK
V KYSUCKOM NOVOM MESTE
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APLIKÁCIE LOŽÍSK

Ložiská pre železničný priemysel 

Výroba ložísk pre koľajové vozidlá je v súlade s požiadavkami európskej normy EN12080 alebo 
UIC 515-5. Spoločnosť ponúka okrem ložísk aj ložiskové celky pre nápravové zaťaženie 22,5 a 25 
ton pre nákladné vagóny. Okrem ložísk pre nákladné vagóny spoločnosť dodáva svoje produkty 
aj  do náprav osobných motorových jednotiek a elektrických točivých strojov v elektrických a 
dieselových rušňoch. Spoločnosť KINEX BEARINGS, a.s. patrí v súčasnosti k lídrom v dodávkach 
nápravových valčekových ložísk pre železničný priemysel v Európe.

Ložiská pre automobilový priemysel

Skupina ložísk pre automobilový priemysel predstavuje ložiská pre vodné čerpadlá. KINEX 
BEARINGS, a.s. vyrába veľké množstvo týchto typov ložiskových aplikácií pre automobilový 
priemysel, čo predstavuje 20 % z celkového obratu spoločnosti.

Ložiská pre textilný priemysel

Špeciálne dvojradové guľkové ložiská pre textilný priemysel sú určené pre vysoké otáčky a relatívne 
malé zaťaženie. Spoločnosť dodáva tieto ložiská na základe požiadaviek zákazníkov doplnené o 
ďalšie komponenty, napr. pružné uloženia.

Ložiská pre letecký priemysel a špeciálnu techniku

Samostatnou výrobnou skupinou sú ložiská pre leteckú a špeciálnu techniku. Prevažná časť ložísk 
je určená pre štartovacie jednotky.

Ložiská štandarDného (katalógového) sortimentu

Ďalšou skupinou produktov sú valivé ložiská pre použitie v rôznych priemyselných aplikáciách 
s použitím v strojárskom, potravinárskom, papierenskom, ťažkom a banskom priemysle a v 
poľnohospodárstve.
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Spoločnosť KINEX BEARINGS, a.s. dosiahla v roku 2021/03 tržby vo výške 12 645 774,-€. Podiel 
obchodných  skupín  na  celkovom  predaji je  zobrazený  v  grafe  č.  1  „Segmentové rozdelenie 
predaja“. Nosnými teritóriami sú trhy západnej Európy a Ázie. Rozdelenie predaja po jednotlivých 
teritóriách zobrazuje graf č. 2 „Teritoriálne rozdelenie predaja“.

SEGMENTOVÉ ROZDELENIE PREDAJA

TERITORIÁLNE ROZDELENIE PREDAJA

 
ŠTRUKTÚRA PREDAJA

Juž.Amerika
0,17%

Sev.Amerika
1,68%

Ázia
5,79%

Európa
92,36%

MOST
0,90%

TS
2,96% AERO

1,64%

TXT
13,28%

KAT
11,47%

WP
20,40%

KV
49,34%
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VÝSKUM A VÝVOJ

ŽELEZNIČNÝ SEGMENT 

Výskumno-vývojové aktivity v segmente KV boli v prvom kvartáli roku 2021, rovnako ako všetky 
ostatné segmenty, poznačené situáciou ohľadom vírusu COVID-19. Napriek tejto skutočnosti, 
oddelenie R&D venovalo množstvo úsilia zlepšovaniu produktov a v tomto období špeciálne 
investigatívnej činnosti pri riešení zákazníckych problémov.

Mimo tieto aktivity možno medzi najzaujímavejšie činnosti v roku 2021 patrí výskumný projekt 
procesu fosfátovania, ktorý je realizovaný v spolupráci s univerzitou ČVUT v Prahe. Myšlienka 
použitia fosfátovaných povlakov pre produkty v oblasti koľajových vozidiel vznikla so zámerom 
vyvinúť produkt kuželíkového dvojradového ložiskového bloku, takzvaného „TBU“. Ložiskové 
jednotky tohto typu sa dodávajú kompletne namazané a preto nie je možné efektívne oddeliť 
povrchy jednotlivých komponentov ložiska počas prepravy a skladovania a zabezpečiť dostatočnú 
antikoróznu ochranu.

Pre prvé vzorky ložísk bol použitý manganatý typ fosfátového povlaku realizovaný v kooperácii. 
Vzorky boli použité pre stendové skúšky podľa EN 12082 s celkovým negatívnym výsledkom. 
Jednou z možných príčin bol práve proces fosfátovania. Vzhľadom na tieto podozrenia bol so 
spomínanou univerzitou v Prahe spustený projekt výskumu procesu fosfátovania pre daný typ 
ocele. 

Výsledky výskumu sú zhrnuté v záverečnej správe ČVUT, ktorej záverom je poškodený povrch 
ložísk vplyvom neprimeraného morenia v kyseline chlorovodíkovej. Tento fakt spôsobil na povrchu 
ložísk, vrátane obežných dráh, výrazné narušenie celistvosti povrchu (obrázok nižšie vľavo), ktoré 
viedlo k predčasnému výpadku ložísk v skúške životnosti ložiskových jednotiek. Ďalším bodom 
výskumu bol návrh najvhodnejšieho typu a spôsobu aplikácie fosfátového povlaku pre daný typ 
ložiska. Výsledkom tejto činnosti bol návrh dvoch typov vyhovujúceho fosfátového povlaku, ktoré 
môžu byť ďalej testované na fyzických vzorkách ložísk a použité v sériovej produkcii.

Narušený povrch ložiska morením Príklad celistvého povrchu po morení



12

KINEX BEARINGS, a.s.							            Výročná správa za rok 2021/03

TEXTILNÝ SEGMENT 

V segmnete textilých ložísk bol spustený projekt zameraný na oblasť výroby pružných uložení. 
Konkrétne sa jedná o operáciu lisovania pružných členov na puzdro pružného uloženia, ktorá je 
doteraz vykonávaná v ručnom režime. Cieľom projektu je zautomatizovanie operácie, t.j. lisovanie 
puzdier bude vykonávané v automatickom režime s prípravou na budúce prepojenie s nasledujúcou 
operáciou sústruženia. Zautomatizovanie lisovania umožní výrazne zvýšiť produktivitu na operácii 
v rámci výroby pružných uložení.

V rámci prvej fázy projektu bol pripravený 3D návrh zariadenia, ktorý bol následne odsúhlasený a 
schválený. V ďalšej fáze bola pripravená detailná výkresová dokumentácia pre výrobu komponentov 
zariadenia a boli vystavené objednávky na nákup potrebných materiálov na výrobu dielov v réžii 
Kinex a objednávky na ostatné hotové komponenty, diely, snímače a elektrické príslušenstvo. 

V nasledujúcom období bude po výrobe a dodaní komponentov projekt pokračovať fázou samotnej 
montáže lisovacieho zariadenia a spojenia mechanickej a elektrickej časti zariadenia. Poslednou 
fázou bude odskúšanie zariadenia a odovzdanie do prevádzky, ktoré je naplánované na jún 2021.

AUTOMOBILOVÝ SEGMENT 

Od marca 2021 sa na oddelení ložísk pre vodné pumpy riešila prvá fáza úlohy unifikácie a úlohy 
výskumu vplyvu komponentov ložiska na jeho krútiaci moment:

Prvá fáza prípravy návrhu na unifikáciu ložísk bola dokončená:

• bol vytvorený zoznam ložísk a navrhovaných zmien

• aktuálne používaný počet typov puzdier sa zredukuje a navýšia sa výrobné množstvá puzdier,  
   ktoré nahradia zastaralé, alebo menej vhodné typy.

• zníži sa čas potrebný na pretypovanie strojov

• boli redukované aj typy niektorých vnútorných komponentov - tesnení, klietok a valcov

• aktuálne je návrh unifikácie v procese schvaľovania na iných oddeleniach

• bude nasledovať fáza realizácie a aplikovania schválených zmien z návrhu

Výskum vplyvu komponentov ložiska na jeho krútiaci moment:

• v rámci riešenia tejto úlohy bolo navrhnuté meracie zariadenie na meranie krútiaceho momentu

• aktuálne je v procese riešenia stavba tohto zariadenia a jeho programovanie

• zariadenie bude slúžiť na získanie informácií o tom, ktoré komponenty ložísk vplývajú na  
   veľkosť krútiaceho momentu a v akej miere

• získané know-how bude potrebné na prípadný ďalší vývoj ložiska s nízkym trením v budúcnosti
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INVESTÍCIE

Investície aktivované do majetku KINEX BEARINGS  od 1.1.2021 do 31.03.2021 dosiahli hodnotu 
vo výške 229 554,44- €. Jedná sa predovšetkým o nové stroje a zariadenia, modernizáciu strojov, 
zariadení a výrobných hál, modernizácia meradiel, nákup čistiacich zariadení a SW. 

Vo Výrobnom závode v Bytči v roku 2021 sa zrealizovala úprava budovy M1 v hodnote 2 658,15- 
€ a  nainštalovala sa nová svetelná reklama s logom CK BIRLA GROUP v hodnote 7 197,- €.

Vo Výrobnom závode v  Kysuckom Novom Meste v roku 2021 sa zrealizovala rekonštrukcia a 
modernizácia brúsky AGL 315 v hodnote 5 000,- €, v objekte Kaliareň sa zrealizoval sklad oleja v 
hodnote 1 897,- €, v hale č. 4 objekte výroby KV+ sa zabezpečilo nové osvetlenie v hodnote 23 
616,- € a nové rozvody el. energie v hodnote 10 048,36- €.

V MACHINERY sa od začiatku roku 2021 do 31.03.2021 zabezpečila realizácia plynového 
infražiariča v hodnote 6 342,- €.

V roku 2021 do 31.03.2021 bola aktivovaná vývojová úloha VP-004-2015D s názvom Navrhnúť a 
odskúšať ložisko pre projekt FIAT GSE, zaviesť do sériovej výroby, táto bola aktivovaná v hodnote 
172 795,93- €.

Všetky nové stroje a zariadenia, zlepšenia a technické zhodnotenia boli zabezpečované v súlade 
s požiadavkami na vylepšenie a zjednodušenie pracnosti,  manipulácie vo výrobnom procese, 
sproduktívnenie práce a pre zvýšenie bezpečnosti na pracoviskách. 
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KVALITA

Jedným zo základných prvkov stratégie spoločnosti je orientácia na zákazníkov, zameraná na 
plnenie ich požiadaviek a očakávaní. Účinným nástrojom pre správnu identifikáciu zákazníckych 
požiadaviek, ich monitorovanie ako aj  zvyšovanie ich spokojnosti je  zavedenie certifikovaného 
systému manažérstva kvality (SMK) podľa medzinárodných noriem.  

Štandardom pre strojárske podniky ako i pre našu spoločnosť sa stali normy SMK: ISO 9001, ISO 
14001 a ISO 45001. K týmto normám sa pričleňujú aj normy na odvetvie: norma ISO/TS 22 163 
pre železničný priemysel, norma IATF 16 949 pre automobilový priemysel, norma AS 9100 D pre 
letecký priemysel a norma EN 1090 – 1,2 a EN 3834-2 pre mostové ložiská. 

I. Q 2021 sa vyznačoval tým, že spoločnosť  sa pripravovala na  2. dozorový audit pre normy ISO 
9001, ISO 14 001, ISO 45 001 a transfer audit pre normu ISO 50001 u nezávislej certifikačnej 
spoločnosti 3EC a na recertifikačný audit pre normu IATF 16 949  pre automobilový priemysel  vo 
výrobnom závode Bytča, ktoré boli naplánované na 4/2021. 

Pre zavedenú výrobu mostových ložísk sme formou samohodnotenia v 3/2021 obhájili platnosť 
certifikátu podľa normy EN 1090 – 1,2 pre oceľové konštrukcie.  

V 2/2021 úspešne prebehol aj priebežný TSI audit systému riadenia kvality výrobného procesu 
pre ložiská do nákladných vagónov WJ/WJP 130x240x80, PLC 410-215/216 a ložiská pre 
nápravy osobných vagónov WJ/WJP 120x240x80 a ich aplikácií.  Priebežný audit potvrdil platnosť 
vydaných certifikátov pre ďalšie obdobie.  

V 1/2021 bola venovaná pozornosť aj prehodnoteniu procesov, vrátane merateľných ukazovateľov, 
rizík a príležitostí na zmiernenie dopadov.  

Pre rok 2021 nás čakajú ešte recertifikačné audity podľa normy  ISO/TS 22 163,  AS 9100 D a  
EN 3834-2.

Implementácia požiadaviek noriem a zlepšovanie integrovaného systému manažérstva kvality 
bude jedným z hlavných úloh aj pre rok 2021.
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OSTATNÉ INFORMÁCIE

• Činnosť spoločnosti nevplývala na životné prostredie nad zákonom stanovené rámce a je 
vytvorený základ pre udržanie tohto trendu aj v budúcom období.

• V oblasti zamestnanosti spoločnosť k 31.03.2021 zamestnávala 777 kmeňových 
zamestnancov. K 1.4.2021 sa počet kmeňových zamestnancov nezmenil. 

• Spoločnosť v roku 2021 neemitovala žiadne cenné papiere.

• Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

• Spoločnosť k 31.03.2021 nenadobudla akcie a podiely.

• Účtovná jednotka v roku 2021 nenadobudla vlastné akcie. Po skončení účtovného obdobia, 
za ktoré sa vyhotovuje výročná správa účtovná jednotka nenadobudla vlastné akcie.

Udalosti, ktoré nastali od skončenia účtovného obdobia do dňa zostavenia výročnej správy:

Aktíva k 31.3. 2020 2021/03 Plán 4/21 - 3/22

Spolu majetok 44 105 570 44 321 388 44 100 802

Neobežný majetok 24 988 401 24 431 896 23 483 259

Dlhodobý nehmotný majetok 2 108 692 2 055 350 1 884 082

Dlhodobý hmotný majetok 22 221 456 21 738 293 20 940 924

Dlhodobý finančný majetok 658 253 638 253 658 253

Obežný majetok 19 077 649 19 652 343 20 545 805

Zásoby 7 337 524 9 395 170 7 787 679

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0

Krátkodobé pohľadávky 8 704 549 8 310 150 10 274 534

Krátkodobý finančný majetok 36 252 36 252 36 252

Finančné účty 2 999 324 1 910 771 2 447 341

Časové rozlíšenie 39 520 237 149 71 737

FINANČNÉ INFORMÁCIE
A FINANČNÉ UKAZOVATELE

SÚVAHA V EUR - AKTÍVA
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SÚVAHA V EUR - PASÍVA

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT V EUR

Vlastné imanie a záväzky k 31.3. 2020 2021/03 Plán 4/21 - 3/22

Spolu vlastné imanie a záväzky /vrátaní časového rozlíšenia/ 44 105 570 44 321 388 44 100 802

Vlastné imanie 20 802 797 20 715 911 21 288 258

Základné imanie 4 448 876 4 448 876 4 448 876

Kapitálové fondy 0 0 0

Fondy zo zisku 1 155 329 1 155 329 1 155 329

Výsledok hospodárenia minulých rokov 16 130 886 15 198 591 14 915 253

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie -932 294 -86 885 768 800

Záväzky 22 114 758 22 465 284 20 942 943

Rezervy 2 033 517 2 718 384 2 315 312

Dlhodobé záväzky 1 411 724 1 566 480 1 641 929

Krátkodobé záväzky 15 798 629 15 919 584 14 665 075

Bankové úvery a výpomoci 2 870 888 2 260 836 2 320 627

Časové rozlíšenie 1 188 015 1 140 193 1 869 601

Výnosy a náklady 2020 2021/03 Plán 4/21 - 3/22

Výnosy celkom 86 522 657 23 049 894 57 693 033

Tržby za predaj tovaru 12 316 908 2 648 159 9 742 354

Tržby za predaj vlastných výrobkov a služieb 45 612 980 9 997 615 45 537 934

Výnosy z finančnej činnosti 419 425 175 299 0

Iné výkony a výnosy 28 173 344 10 228 821 2 412 745

Náklady celkom /vrátane daní z príjmov/ 87 454 951 23 136 779 56 924 233

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti -734 247 176 869 1 016 564

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -9 253 -60 795 -247 763

Daň z príjmov z bežnej činnosti 188 794 202 959 0

Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti -932 294 -86 885 768 800

Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti 0 0 0

Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti 0 0

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie - brutto -743 500 116 074 768 800

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie - netto -932 294 -86 885 768 800
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FINANČNÉ UKAZOVATELE

KOMENTÁR FINANČNÝCH UKAZOVATEĽOV
Pohotová likvidita

Pohotová likvidita na úrovni 0,12 tesne pod odporúčanou hranicou v intervale 0,2 - 0,6 z dôvodu zmeny 
financovania; plánom je ale dostať túto hodnotu na 0,17 na konci FY a následne do konfortnej zóny. 

Bežná likvidita

Z pohľadu bežnej likvidity je zrejmé, že krátkodobé záväzky spoločnosti presahujú objem finančného ma-
jetku a krátkodobých pohľadávok spoločnosti. Držba hotovostných prostriedkov však neprináša žiaden 
výnos. Cieľom podniku je udržať likvidnú hranicu na bezproblémové fungovanie podniku. Plánom v roku 
2021/2022 je postupné dosiahnutie hodnôt ukazovateľa konvergujúcich k 1,0, kde postupne smerujeme.

Celková likvidita

Celková likvidita postupne naberá pozitívny trend. Cieľom spoločnosti pre rok 2020/2021 je posilniť celko-
vú likviditu spoločnosti. Daný faktor má aj pozitívny vplyv na dôveru v platobnú schopnosť podniku.

Doba obratu zásob

Doba obratu zásob predstavovala vo fiškálnom roku 2021 267 dní, ale to len z dôvodu, že sme potrebovali 
krátkodovo predvyrobiť sortiment, ktorý sa plánuje začiatkom FY 2021/2022 predať. Ukazovateľ však z 
pohľadu plánu na FY 2021/2022 a FY 2020 zachytáva pozitívny trend. Tento faktor bol ovplyvnený sna-
hou znižovať lead time (čas dodávky) dodávok pre zákazníkov Kinex Bearings, a.s.

Obrátkovosť zásob

V roku 2020 sa zásoby obrátili v tržbách 7,90 krát. Vo FY 2021/2022 očakávame obrátku zásob na po-
dobnej úrovni: 7,10. 

Celková zadĺženosť aktív

Celková zadlženosť podniku dlhodobo klesá, v roku 2020 bola na úrovni 50,1% a na konci FY 2021/2022 
bude na úrovni 47,5%. Doporučená hodnota celkovej zadlženosti aktív sa pohybuje medzi 30-60%, čiže 
predmetná hodnota je z hľadiska teórie finančnej analýzy vyhovujúca.

Rentabilita aktív

Rentabilita aktív dosiahla v roku 2020 zápornú hodnotu, nakoľko bol podnik v strate. Ide o prudko negatív-
ny stav a ukazovateľ je v záporných hodnotách neinterpretovateľný. Plánovaná hodnota na FY 2021/2022 
je 1,7 %, čo znamená, že každé € aktív vyprodukuje 1,7 centa zisku.

Rentabilita vlastného kapitálu

Hodnota ukazovateľa je v roku 2020 záporná, čo značí negatívny stav - v prípade straty nemožno hovoriť o 
„rentabilite“. Vo FY 2021/2022 však dosahuje plánovaná hodnota ukazovateľa 3,6 %, čiže každé € vložené 
do VK prinesie 3,6 centa čistého zisku.

Vývojové ukazovatele 2020 2021/03 Plán 4/21 - 3/22

Tržby 57 929 888 12 645 774 55 280 288

Hospodársky výsledok po zdanení -932 294 -86 885 768 800

Pohotová likvidita 0,19 0,12 0,17

Bežná likvidita 0,74 0,64 0,87

Celková likvidita 1,21 1,23 1,40

Zásoby 7 337 524 9 395 170 7 787 679

Doba obratu zásob 45,6 267,5 50,7

Obrátkovosť zásob 7,90 1,35 7,10

Celková zadĺženosť aktív 50,1% 50,7% 47,5%

Rentabilita aktív -2,1% -0,2% 1,7%

Rentabilita vlastného kapitálu -4,5% -0,4% 3,6%
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SPÔSOB VÝPOČTU FINANČNÝCH UKAZOVATEĽOV

NÁVRH NA VYSPORIADANIE
VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA

Spoločnosť KINEX BEARINGS, a.s. navrhuje výsledok hospodárenia za rok 2021, strata vo výške 
-86 885,73- €, previesť na neuhradenú stratu minulých rokov.

Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu na vysporiadanie straty za rok 2021 je takýto:

Názov položky Hodnota v celých EUR

Zákonný rezervný fond -

Nerozdelený zisk minulých rokov -

Prevod do neuhradenej straty minulých rokov -86 885,73

Spolu -86 885,73

Spósob výpočtu finančných ukazovateľov

Pohotová likvidita = krátkodobý finančný majetok/krátkodobé záväzky

Bežná likvidita =
(krátkodobý finančný majetok + krátkodobé pohľadávky)/krátkodobé 
záväzky

Celková likvidita =
(krátkodobý finančný majetok + krátkodobé pohľadávky + zásoby)/
krátkodobé záväzky

Doba obratu zásob = zásoby/(tržby/360)

Obrátkovosť zásob = tržby/zásoby

Celková zadĺženosť aktív = záväzky/aktíva

Rentabilita aktív = čistý zisk/aktíva

Rentabilita vlastného kapitálu = čistý zisk/vlastný kapitál
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REPORT ON ECONOMIC RESULTS 
AND THE STATE OF THE COMPANY

Dear shareholders,

The year 2021 began as a great challenge for the company KINEX BEARINGS, a.s. as well for 
other companies. Especially the month of February and March 2021 was still significantly marked 
by the coronavirus pandemic, which hit Slovakia hard, but also other countries in Europe and the 
world. Gradually, measures began to be applied in various parts of the world, which also affected 
us. This „lockdown“ with a consequent negative impact on overall demand, logistics processes, 
the functioning of supply chains, as well as the availability and prices of commodities affected 
everyone. I believe we have the worst behind us and effective vaccination will help us get back 
to normal life. In our product industry, which is bearings, we continued in segments that include 
the railway industry, the automotive industry, the textile industry, the aerospace industry and 
standard bearings for various applications in mechanical engineering.

In addition to Coronavirus, the expected trend of declining car production has left its mark on the 
automotive industry due to persistent problems in the multi-commodity supply chain, including 
chips, which have gradually hit and are affecting individual OEMs around the world. These primary 
producers are being forced to shut down their plants unplanned, which has caused and continues 
to cause a reduction in production capacity across Europe and the world. As has been repeated 
several times, the overall direction of development of alternative engines (mainly electric) is 
growing from year to year and currently appears to be the successor in the automotive industry.

As a result of the pandemic and competition, the railway industry, after several years of boom in 
the market, began to show negative trends, which resulted in the shutdown of part of production 
in our company. We believe that this trend will stop and gradually stabilize at values ​​similar to 
before the pandemic. Recent pandemic reports of a gradual vaccination give us hope that the 
situation will return to a positive outlook in the coming months. Despite this situation, the railway 
industry is still a very important part of our company and, despite reduced sales, it has achieved 
a positive margin. However, it is still true that the market for bearings in this sector has become 
highly competitive, which is reflected in the price war with competition.

From the point of view of sales, the railway bearings production segment again played a key 
role. Still valid in 2021, our company is an important partner for manufacturers of freight cars, 
manufacturers of wheelsets and the most important railway operators in Europe. Also in the 
Russian Federation, KINEX BEARINGS tries to maintain its sales of selected types of bearings, 
even though the situation on the Russian market in terms of competitiveness has not been easy. 
As already mentioned, the automotive industry was going through difficult times, but we still 
saw an increase in our sales. This positive trend was mainly due to the sale of bearings for the 
aftermarket, although we also saw a gradual recovery of the market in the OEM area. However, 
it is still true that this segment, despite the increased turnover, still has a negative impact on 
the company‘s finances. That is why it is important to continue the steps that should revive this 
product and return to the profitability we are used to in other segments. However, it is still an 
important part of our portfolio. In the area of textile industry, the company recorded a significant 
increase in demand, which compensated for the shortfall in the railway industry. From the long-
term development, we expect the established growth trend to continue, as this market behaves 
(and has behaved) very seasonally. The company has maintained its position as the exclusive 
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supplier of bearings for leaders in the production of textile machines. In this sector, we are still 
the ones who set the standards of technical level and quality, especially in the field of high-speed 
bearings.

In 2021, activities also developed in the MACHINERY segment. Despite the pandemic, which hit 
the whole team hard, a positive management was achieved, despite the fact that the turnover of 
this part of the company did not reach the expected numbers. This also affected the overall profit 
of KINEX BEARINGS. We are convinced that MACHINERY will continue the established trend and 
will confirm the positive development in the next period as well. It can be seen that the measures 
taken in 2020 are beginning to be reflected in the management of this part of the company.

The subsidiary KINEX Trading Shanghai also continued its activities in 2021. After the drop in 
results in 2020 caused by the coronavirus pandemic and the cyclical stagnation of the textile 
market, we have returned to positive numbers. This goal was achieved despite the fact that the 
turnover did not change significantly compared to the budget. However, KINEX Trading Shanghai 
plays a very important role for KINEX BEARINGS in a difficult situation, because despite the 
situation, it can find opportunities in the local market and end the management of our subsidiary 
in positive numbers.

It is clear to us that support for development and research is a fundamental pillar for the future 
development of society. Therefore, in 2021, activities continued that will help us differentiate 
ourselves from the competition and add value to our products.

In bearings for the textile industry, work continued on innovations for the FUYARA bearing, 
which we successfully managed to bring to market. We also continue with activities for bearings 
with increased speed. We believe that with this activity we will be able to maintain a leading 
position in this market. Other initiatives also continued in the segments of water pumps and 
railway bearings production, where we focused mainly on increasing the performance and quality 
parameters of bearings. In the water pumps segment, we started cooperating with the parent 
company NEI, which helped us set pricing and supply rules for cooperation, which should help us 
gradually improve the profitability of this segment in the future. Nevertheless, we do not hesitate 
in our production and we have started a project of reorganization of production capacities in hall 
number 5. This project as well as the project of „cooperation with NEI“ is to help return water 
pumps to positive numbers.

Investments in 2021 (January to March) were focused primarily on railway bearings production, 
where we supported the acquisition of a line for grinding KV + 2 inner rings, which is to increase 
competitiveness, especially the productivity and quality of our production. Related to this was 
the implementation of another necessary investment in refrigeration. There were also small 
investments in other segments, which had the character of improving productivity and quality of 
production.

Our quality management system undergoes comprehensive certification throughout the year. 
Even in 2021 (in the period from January to March), the company maintained all product, system 
and process certificates required from manufacturers for individual industries where KINEX 
BEARINGS ships its products.

Despite all the above (such as the coronavirus pandemic, the trend in primary manufacturers 
in the automotive industry, etc.), however, we must state that the company recorded a very 
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positive trend in management in the January-March 2021 accounting period and returned to 
positive numbers after several difficult years. The objectives set for 2021 concerned and relate 
mainly to the area of ​​cost reduction associated in particular with improving the efficiency of 
internal processes. Revenues of the company and our current knowledge of the market do not 
show a significant growth in individual areas yet (with the exception of textile segment). The 
development rather indicates a decline, especially in railway bearings production. The railway 
bearings production segment achieved record sales in 2020, which is unlikely to grow further at 
such a pace in 2021. Revenues were planned for individual industries based on the knowledge 
and experience of our employees working intensively with customers based on developments in 
international markets.

When creating the plan for fiscal year 2021/2022, we relied on projects related to the change of 
layout in Bytča, the implementation of smaller but financially significant projects, the installation 
and launch of the KV2 + project (grinding of inner rings), ongoing restructuring and changes to the 
remuneration system. This was and still is the main skeleton of our plan for the coming months. 
Of course, we also continued with other projects from each department, which help to improve 
the management situation. However, it will still be the case that increasing labor productivity and 
improving customer quality will be a fundamental and key parameter. In the future, we need to 
focus our R&D resources on projects that will bring us added value.

Only with innovation and continuous improvement will we be able to maintain our position in the 
bearing market. Without these initiatives, no modern company will survive today. Only through a 
pro-customer approach and the quality of our products can we succeed in the highly competitive 
bearing market.

In conclusion, let me thank all our employees, shareholders, the Board of Directors and management 
for achieving positive management, and we believe that we will continue in this established trend.

 
The Board of Directors of KINEX BEARINGS, a.s.
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COMPANY PROFILE

KINEX BEARINGS, a.s. belongs to a list of important world suppliers of rolling bearings under the 
brand name KINEX, all thanks to its product portfolio. Apart from offering bearings, the company 
also offers delivery of bearing units for axles of railway freight wagons with axle load from 22,5 
to 25 tons.

The main role and goal of KINEX BEARINGS, a.s. is to ensure that the complete range of rolling 
bearings produced in its individual KINEX plants is supplied - developing a cooperation with 
customers and offering services in accordance with their needs.

The company integrates research and development activity, technical activity, production activity 
and trading activity. It offers high standard and quality of production designated KINEX and it has 
more than 60 years of rolling bearing production experience, progressive production technology 
and technical know-how. 

Bearings designated as KINEX are a very recognized brand for manufacturers of specialized 
machineries and equipment for various industries around the world. It is the result of a longtime 
continuous improvement and development of bearings KINEX, for which the KINEX brand is 
continually taking into account its customer‘s needs.

 
BASIC INFORMATION

In 2021, the company hasn‘t acquired any own shares. The company has not acquired any new 
own shares even after the accounting period for which this annual report is issued.  The structure 
of shareholders up to 31st of March 2021 is the following:

Company 
name

KINEX BEARINGS, a.s.

Contact
1. mája 71/36
014 83 Bytča

VAT Num-
ber 

35 962 623

Basic 
capital

4 448 876 €

Number of 
shares

4 448 876 common,
preffered, nominal

Partner,
shareholder

Share amounts for
basic capital Voting

rights
share
in %

Other shares
on own capital

entries and 
basic capital 

in %
absolute in %

a b c d e

NBC Global AG, Grabenstrasse 25,
6340 Baar, SWITZERLAND

4 436 841 99,73 99,87 -

Small shareholders 5 993   0,13 0,13 -

Own shares 6 042  0,14 - -

Total 4 448 876 100 100 -
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COMPANY AUTHORITIES

BOARD OF DIRECTORS

Ing. Eduard Jakubík
Chairman of the Board

appointment to office: 01.10.2020

PhDr. Peter Schnelly
Member of the Board

appointment to office: 26.05.2016

Ing. Ferdinand Štefanec
Member of the Board

appointment to office: 01.07.2018

Ing. Ľubomír Galvánek
Member of the Board

appointment to office: 01.10.2016        termination of office: 05.01.2021

Ing. Peter Hajnala
Member of the Board

appointment to office: 01.10.2019

BOARD OF SUPERVISORS

Dr. Alexander Vogel
Chairman of the Board

appointment to office: 20.02.2020

Roberto Mario Dal Corso
Member of the Board

appointment to office: 20.02.2020

Jaroslav Kubík
Member of the Board

appointment to office: 13.05.2020

Rohit Saboo
Member of the Board

appointment to office: 20.02.2020

Gourav Chaturvedi
Member of the Board

appointment to office: 20.02.2020

Peter Milučký
Member of the Board

appointment to office: 25.08.2016

EXECUTIVE MANAGEMENT

Ing. Eduard Jakubík Executive Director

PhDr. Peter Schnelly, MBA SALES and MARKETING Director

Ing. Róbert Kollár Senior Commodities Manager, responsible for managing PURCHASING 

Ing. Ferdinand Štefanec FINANCES and CONTROLLING Director

Ing. Peter Hajnala HUMAN RESOURCES Director

Ing. Pavol Kriška, PhD. RESEARCH and DEVELOPMENT Director

Ing. Milan Tomaškovič BYTČA Manufacturing plant Director

Ing. Juraj Uhlárik KYSUCKÉ NOVÉ MESTO Manufacturing plant Director

Ing. Miroslav Damaška MACHINERY Manager

Ing. Marek Valiga QUALITY Director and QUALITY Plenipotentiary
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ORGANIZATIONAL STRUCTURE

This is currently the applied organizational structure of KINEX BEARINGS a.s.

EXECUTIVE 
DIRECTOR

BOARD 
OF DIRECTORS

BOARD 
OF SUPERVISORS

QUALITY

SALES AND MARKETING

PURCHASE AND LOGISTICS

FINANCES AND CONTROLLING

HUMAN RESOURCES

RESEARCH AND DEVELOPMENT

MACHINERY

BEARING PRODUCTION 
IN BYTČA

BEARING PRODUCTION 
IN KYSUCKÉ NOVÉ MESTO
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BEARINGS APPLICATIONS

Bearings for the Railway Industry 

The production of bearings for rail vehicles is in accordance with the requirements of the European 
standard EN12080 or UIC 515-5. In addition to bearings, the company also offers bearing units 
for axle load of 22.5 and 25 tons of freight wagons. The company also supplies its products to 
the axles of passenger vehicles and electrical rotating machines in electric and diesel locomotives. 
KINEX BEARINGS, a.s. is currently one of the leaders in the supplies of axle roller bearings for 
railway industry in Europe.

Bearings for the Automotive Industry

The group of bearings for the automotive industry represents water pump bearings. The company 
produces multiple types of bearings for the automotive applications, representing 20 % of total 
turnover of the Company.

Bearings for the Textile Industry

Special double row bearings for the textile industry are designed for high speeds and for 
relatively low loads. The company supplies the bearings on the base of customer´s requirements 
supplemented by other components, e.g. elastic mounting.

Bearings for the Aerospace Industry and SPECIAL EQUIPMENT

Bearings for aircraft industry and special equipment are independent production group. The 
prevalent group of bearings is designed for starter units.

Bearings of the Catalogue Assortment

KINEX BEARINGS, a.s. produces bearings for use in various industrial applications such as the 
engineering, food, paper, mining and heavy industry, and even agriculture.
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KINEX BEARINGS, a.s. achieved  12 645 774,-€. sales in the year 2021/03. Total sale shares of 
individual company segments are shown on the first chart „Sales by segments“. The key market 
territories are Europe and Asia. Total sale shares by territories are shown on the second chart 
„Sales by territories“.

SALES BY SEGMENTS

SALES BY TERRITORIES

 
SALES STRUCTURE

South.America
0,17%

North.America
1,68%

Asia
5,79%

Europe
92,36%

BRIDGE
0,90%

TS
2,96% AERO

1,64%

TXT
13,28%

CAT
11,47%

WP
20,40%

RAIL
49,34%
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RESEARCH AND DEVELOPMENT

RAILWAY SEGMENT 

In the first quarter of 2021, research and development activities in the railway segment, like all 
other segments, were marked by the situation regarding the COVID-19 virus. Despite this fact, 
the R&D department devoted a great deal of effort to product improvement and, during this 
period, to special investigative activities in solving customer problems.

In addition to these activities, one of the most interesting activities in 2021 is the research project 
of the phosphating process, which is implemented in cooperation with the University of ČVUT in 
Prague. The idea of ​​using phosphated coatings for rolling stock products arose with the intention 
of developing a product of a tapered double row bearing block, the so-called „TBU“. Bearing units 
of this type are delivered completely lubricated and therefore it is not possible to effectively 
separate the surfaces of the individual bearing components during transport and storage and to 
ensure sufficient corrosion protection.

For the first bearing samples, a manganese type of phosphate coating realized in cooperation was 
used. The samples were used for bench tests according to EN 12082 with an overall negative 
result. One of the possible causes was the phosphating process. Due to these suspicions, a 
project of research on the phosphating process for a given type of steel was launched with the 
mentioned university in Prague.

The results of the research are summarized in the final report of the Czech Technical University, 
the conclusion of which is the damaged surface of the deposits due to inappropriate pickling in 
hydrochloric acid. This fact caused a significant disturbance of the surface integrity on the surface 
of the bearings, including the raceways (picture below left), which led to a premature failure of 
the bearings in the bearing unit life test. Another point of research was the design of the most 
suitable type and method of application of phosphate coating for a given type of bearing. The 
result of this activity was the design of two types of compliant phosphate coating, which can be 
further tested on physical bearing samples and used in series production.

Damaged bearing surface by pickling Example of a solid surface after pickling
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TEXTILE SEGMENT 

A project focused on the production of resilient mounting series was launched in the textile 
bearings segment. In particular, it is an operation of pressing the resilient members onto the 
resilient bearing housing, which has hitherto been performed in a manual mode. The aim of the 
project is to automate the operation - the crimping of the sleeves will be performed in automatic 
mode with preparation for the future connection with the next turning operation. Automating the 
pressing process will significantly increase the productivity of the operation in the production of 
resilient mounting series.

In the first phase of the project, a 3D design of the device was prepared, which was subsequently 
accepted and approved. In the next phase, detailed drawing documentation for the production of 
equipment components was prepared and orders were issued for the purchase of the necessary 
materials for the production of parts under the direction of Kinex and orders for other finished 
components, parts, sensors and electrical accessories.

In the following period, after the production and delivery of components, the project will continue 
with the phase of the assembly of the pressing device and the connection of the mechanical 
and electrical part of the device. The last phase will be the testing and commissioning of the 
equipment, which is scheduled for June 2021.

AUTOMOTIVE SEGMENT 

Since March 2021, the first phase of the unification task and the research of the influence of the 
bearing components on its torque have been worked on in the department of bearings for water 
pumps:

The first phase of the preparation of the proposal for the unification of deposits has been 
completed:

• a list of bearings and proposed changes has been created

• the number of case types currently in use will be reduced and production quantities of cases  
   will be increased to replace obsolete or less suitable types

• the time required to readjust the machines is reduced

• the types of some internal components - seals, cages and rollers - have also been reduced

• the proposal for unification is currently in the process of approval in other departments

• the implementation and application phase of the approved changes from the proposal will  
   follow

Investigation of the influence of bearing components on its torque:

• as part of solving this problem, a measuring device for measuring torque was designed

• the construction of this device and its programming is currently in the process of solution

• the device will be used to obtain information on which bearing components affect the amount  
   of torque and to what extent

• the acquired know-how will be necessary for the possible further development of 
   a low-friction bearing in the future
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INVESTMENTS

Investments capitalized in KINEX BEARINGS assets from 1 January 2021 to 31 March 2021 
amounted to € 229,554.44. These are mainly new machines and equipment, modernization of 
machines, equipment and production halls, modernization of measuring instruments, purchase of 
cleaning equipment and software.

In the Production Plant in Bytča in 2021, the M1 building was modified in the amount of 
€ 2,658.15 and a new illuminated advertisement with the logo of CK BIRLA GROUP in the amount 
of € 7,197 was installed.

In the Production Plant in Kysucké Nové Mesto in 2021, the reconstruction and modernization of 
the AGL 315 grinder in the amount of € 5,000 was carried out, an oil warehouse in the amount 
of € 1,897 was realized in the building for hardening, and in hall 4 (KV+ production facility) a new 
hall lighting in the amount of € 23,616 and a new electrical wiring in the amount of 10,048.36- € 
was purchased.

In the MACHINERY section, from the beginning of 2021 to 31.03.2021, the acquisition of a gas 
infrared heater in the amount of € 6,342 was ensured.

In the year 2021 to 31.03.2021, the development task VP-004-2015D entitled „Design and test 
a bearing for the FIAT GSE project, put into series production“ was activated, in the amount of 
172,795.93 €.

All new machines and equipment, improvements and technical evaluations were provided in 
accordance with the requirements for improvement and simplification of work, manipulation in 
the production process, productivity of work and to increase safety in the workplace.
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QUALITY

One of the basic elements of the company‘s strategy is customer orientation, focused on meeting 
their requirements and expectations. An effective tool for the correct identification of customer 
requirements, monitoring as well as increasing their satisfaction is in the form of the introduction 
of a certified quality management system (QMS) according to international standards.

QMS standards have become the standard for engineering companies as well as for our company: 
ISO 9001, ISO 14001 and ISO 45001. These standards are also joined by industry standards: 
ISO / TS 22 163 for the railway industry, IATF 16 949 for the automotive industry , standard 
AS 9100 D for the aerospace industry and EN 1090 - 1,2 and EN 3834-2 for bridge bearings.

The first quarter of the year 2021 was characterized by the fact that the company prepared for 
2th supervisory audit for standards ISO 9001, ISO 14 001, ISO 45 001 and transfer audit for ISO 
50001 standard at an independent certification company 3EC. There is also the re-certification 
audit for IATF 16 949 standard for the automotive indiustry in Bytča manufacturing plant planned 
for 4/2021.

For the established production of bridge bearings, we used self evaluation in 3/2021 to defend 
the validity of our certificat in accordance to the EN 1090 - 1,2 standard for steel constructions.

In addition, in 2/2021 another succesful system audit took place. It was the TSI quality management 
system audit for manufacturing process of bearings for freight cars WJ / WJP 130x240x80, 
PLC 410-215 / 216 and bearings for axles of passenger cars WJ / WJP 120x240x80 and their 
applications. This continuous audit confirmed the validity of issued certificates for the next period.

For 2021, multiple re-certification audits await us in accordance with standards ISO/TS 22 163, 
AS 9100 D and EN 3834-2.

The implementation of requirements given by the standards and the imrovement of integrated 
quality management system will be one of the main tasks for 2021 as well.
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OTHER INFORMATION

• The activities of KINEX BEARINGS, a.s. did not influence the environment beyond the 
statutory basis and is designed to maintain this trend even in the future.

• The company employed 777 permanent employees to the date 31st March 2021. 
To the date of 1st April 2021 the number of permanent employees hasn‘t changed.

• In 2021, the company has not issued any stock.

• The company does not have a foreign organizational branch.

• To the 31st March of 2021, the company hasn‘t acquired any shares.

• he company hasn‘t acquired any own shares in 2021. The company has not acquired any new 
own shares even after the accounting period for which this annual report is issued.

Events that happened after the accounting period and before annual report completion:

Assets to the date of 31st March 2020 2021/03 plan 4/21 - 3/22

Total assets 44 105 570 44 321 388 44 100 802

Non-current assets 24 988 401 24 431 896 23 483 259

Long-term intangible assets 2 108 692 2 055 350 1 884 082

Long-term tangible assets 22 221 456 21 738 293 20 940 924

Long-term financial assets 658 253 638 253 658 253

Current Assets 19 077 649 19 652 343 20 545 805

Inventory 7 337 524 9 395 170 7 787 679

Long-term receivables 0 0 0

Short-term receivables 8 704 549 8 310 150 10 274 534

Cash and Cash Equivalents 36 252 36 252 36 252

Financial accounts 2 999 324 1 910 771 2 447 341

Accruals and deferrals 39 520 237 149 71 737

FINANCIAL INFORMATION 
AND FINANCIAL INDICATORS

BALANCE SHEET IN EUR - ASSETS
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BALANCE SHEET IN EUR - LIABILITIES

PROFIT AND LOSS STATEMENT IN EUR

Stockholder´s equity and liabilities to 31st March 2020 2021/03 plan 4/21 - 3/22

Together Stockholder´s equity and liabilities 44 105 570 44 321 388 44 100 802

Stockholder´s equity 20 802 797 20 715 911 21 288 258

Basic capital 4 448 876 4 448 876 4 448 876

Capital funds 0 0 0

Funds from profit 1 155 329 1 155 329 1 155 329

Retained earnings from former years 16 130 886 15 198 591 14 915 253

Retained earnings from accounting period -932 294 -86 885 768 800

Liabilities 22 114 758 22 465 284 20 942 943

Reserves 2 033 517 2 718 384 2 315 312

Long-term liabilities 1 411 724 1 566 480 1 641 929

Short-term liabilities 15 798 629 15 919 584 14 665 075

Bank loans and overdrafts 2 870 888 2 260 836 2 320 627

Accruals and deferrals 1 188 015 1 140 193 1 869 601

Revenues and Costs 2020 2021/03 plan 4/21 - 3/22

Revenues Total 86 522 657 23 049 894 57 693 033

Revenue from the sales of merchandise 12 316 908 2 648 159 9 742 354

Revenue from the own products and services 45 612 980 9 997 615 45 537 934

Income from the financial activities 419 425 175 299 0

Other Operating Income 28 173 344 10 228 821 2 412 745

Costs Total 87 454 951 23 136 779 56 924 233

Profit/loss from operations -734 247 176 869 1 016 564

Profit/loss from financial activities -9 253 -60 795 -247 763

Income tax on ordinary activities 188 794 202 959 0

Profit/loss from ordinary activities -932 294 -86 885 768 800

Profit/loss from extraordinary activities 0 0 0

Income tax on extraordinary activities 0 0

Profit/loss for the accounting period before tax - Gross -743 500 116 074 768 800

Profit/loss for the accounting period after tax - Net -932 294 -86 885 768 800
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FINANCIAL INDICATORS

	

FINANCIAL INDICATORS COMMENTARY
Cash Ratio

Because of the change in financing, the cash ratio of 0,12 is just under the suggested value of 0,2 - 0,6 
interval. The plan is to get this value to 0,17 by the end of fiscal year and therefore to a comfort zone. 

Quick Ratio

Viewing the quick ratio shows that the short-term liabilities exceed the capacity of financial assets and 
short-term receivables. Although, the possesion of cash does not bring any profit. The goal of the com-
pany is to preserve the liquidity threshold on a level where the company can run eamlessly. The goal for 
2021/2022 is to progressively reach values convering towards 1,0 - where we are gradually heading.

Current Ratio

The current ratio continually gains positive trend. The goal of the company for the year 2021/2022 is to 
improve the current ratio. This factor has a positive influence on company payment capacity trust as well.

Days Sales of Inventory

The days sales of inventory ammounted for 267 days in 2021. This is however only because we had to 
pre-manufacture assortment in the short term. This assortment is to be sold at the beginning of fiscal year 
2021/2022. This factor was influenced by the effort to lower lead time of supplies for KINEX BEARINGS 
customers of Kinex Bearings, a.s..

Inventory Turnover

Inventory turnover in 2020 have turned over 7,90 times in sales. In 2021/2022 fiscal year, we expect this 
to reach a similar value: 7,10.

Debt Asset Ratio

The debt asset ratio slowly decreases. Last year ratio of 50,1% will change to a 47,5% in fiscal year 
2021/22. The recommended value of debt asset ratio is somewhere between 30-60% - making the value 
satisfactory when viewed from the financial analysis theory.

Return of Assets

The return of assets in 2020 reached a negative value as the company was in a loss. This is a swift ne-
gative state and the indicator in negative values cannot be interpretable. The planned value for the year 
2021/2022 is 1,7% - meaning that every € of assets will produce 1,7 cents of profit. 

Return of Equity

The value of the indicator was negative in the year 2020 - indicating a negative status. We cannot speak 
of profitability in the case of loss. The year 2021/2022 howeever reached the planned indicator values of 
3,6% which means that every € inserted to equity will bring 3,6 cents of net profit.

Financial indicators 2020 2021/03 plan 4/21 - 3/22

Sales 57 929 888 12 645 774 55 280 288

Earnings after taxes -932 294 -86 885 768 800

Cash Ratio 0,19 0,12 0,17

Quick Ratio 0,74 0,64 0,87

Current Ratio 1,21 1,23 1,40

Inventory 7 337 524 9 395 170 7 787 679

Days Sales of Inventory 45,6 267,5 50,7

Inventory Turnover 7,90 1,35 7,10

Debt Asset Ratio 50,1% 50,7% 47,5%

Return on Assets -2,1% -0,2% 1,7%

Return on Equity -4,5% -0,4% 3,6%
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CALCULATION OF FINANCIAL INDICATORS

PROPOSAL FOR SETTLEMENT 
OF THE ECONOMIC RESULT

KINEX BEARINGS, a.s. proposes for the economic result of 2021, to transfer -86 885,73- €, loss 
into unpaid loss of previous years.

The proposal of Statutory Authority for the General Assembly to settle the profit is following:

Item Value in EUR

Legal reserve fund -

Retained earnings from previous years -

Unpaid loss of previous years -86 885,73

Total -86 885,73

Calculation of financial indicators

Cash Ratio = Short Term Financial Assets/Short Term Liabilities

Quick Ratio =
(Short Term Financial Assets + Short Term Receivables) /
Short Term Liabilities

Current Ratio =
(Short Term Financial Assets + Short Term Receviables +
Inventory) / Short Term Liabilities

Days Sales of Inventory = Inventory/(Sales/360)

Inventory Turnover = Sales/Inventory

Debt Asset Ratio = Liabilities/Assets

Return on Assets = Earnings after Taxes/Assets

Return on Equity = Earnings after Taxes/Equity
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Report on Other Legal and Regulatory Requirements 

Reporting on other information in the Annual Report 

The statutory body is responsible for the other information. The other information 
comprises the information included in the Annual Report prepared in accordance with 
the Act on Accounting but does not include the financial statements and our auditors' 
report thereon. Our opinion on the financial statements does not cover the other 
information in the Annual Report. 

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the 
other information in the Annual Report that we have obtained prior to the date of the 
auditors' report on the audit of the financial statements, and, in doing so, consider 
whether the other information is materially inconsistent with the audited financial 
statements or our knowledge obtained in the audit of the financial statements, or 
otherwise appears to be materially misstated. If, based on the work we have 
performed, we conclude that there is a material misstatement of this other information, 
we are required to report that fact. 

With respect to the Annual Report, we are required by the Act on Accounting to express 
an opinion on whether the other information given in the Annual Report is consistent 
with the financial statements prepared for the same financial year, and whether it 
contains information required by the Act on Accounting. 

Based on the work undertaken in the course of the audit of the financial statements, in 
our opinion, in all material respects: 

• the other information given in the Annual Report for the period from 1 January 2021
to 31 March 2021 is consistent with the financial statements prepared for the same
financial year; and

• the Annual Report contains information required by the Act on Accounting.

In addition to this, in light of the knowledge of the Company and its environment 
obtained in the course of the audit of the financial statements, we are required by the 
Act on Accounting to report if we have identified material misstatements in the other 
information in the Annual Report. We have nothing to report in this respect. 

27 May 2021 
Bratislava, Slovak Republic 

Auditing company: 
KPMG Slovensko spol. s r.o. 
License SKAU No. 96 

Responsible auditor: 
Ing. Lukas Hlavaty 
License UDVA c. 1219 
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